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GIPTAS IR AMERIKA ATNA NO RYSI
PREZIDENTAS NIXONAS VETUOS 
KONGRESO ENERGIJOS PROJEKTU 
WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas vakar kalbėjo 

jaunųjų respublikonų suvažiavime ir pareiškė, kad jis vetuos 
kongreso priimtą energijos krizės įstatymą, nes jis galįs pablo
ginti gazolino krizę ir priversti vyriausybę įvesti normavimą, 
kurio prezidentas nenorįs. Prezidentui ypatingai nepatinka to 
įstatymo reikalavimas sumažinti namie gaminamos naftos kainas 
iki 525 dol. už statinę ir nustatyti ribą kainoms 7.09 dol. už statinę.

Įstatymas duoda prezidentui 
teisę įvesti gazolino ir kito skys
to kuro normavimą, įstatymas 
numato skirti dar 500 mil. dol. 
bedarbių pašalpoms, ypatingai 
tokiems bedarbiams, kurie dar
bus prarado dėl energijos krizės.

Toliau energijos įstatymas lei
džia duoti paskolas su mažais 
nuošimčiais tiems namų savinin
kams, kurie nori įtaisyti namuo
se naują izoliaciją, dvigubus 
langus ar kitus šilimą taupan
čius įrengimus. Įstatymas nu
mato steigti Federalinę Energi
jos įstaigą ir duoda prezidentui 
teisę įsakyti elektros jėgainėms 
kūrenti anglis vietoj skysto ku
ro, kurio trūksta. Prezidentas 
gali laikinai atidėti “švaraus 
oro” įstatymų vykdymą, gali leis
ti jgainėms -kūrenti daugiau sie
ros turinčią akmens anglį. Au
tomobilių pramonei leidžiama 
vieneriems metams atidėti dū
mų valymo įrengimų įmontavi
mą į naujus automobilius. Pa
galiau įstatymas reikalauja, kad 
naftos bendrovės atskleistų kny
gas ir parodytų, kiek skysto ku-

1$ VISO PASAULIO

OTTAWA. — Kanados parla
mentas pradėjo naują sesiją, ku
riai vyriausybė pristatė 46 nau
jus įstatymus, kurie turi sustip
rinti Kanados ekonomiką ir pa
gerinti gyvenimą visose srityse.

LONDONAS. — Ekonominė 
Britanijos krizė padidino emi
graciją į Australiją. Nuo lapkri
čio mėn. išvažiuojančių į Austra
liją skaičius padidėjo 5Q%. Sau
sio mėn. viena lėktuvų bendro
vė vilietų “į vieną galą” parda
vė 300% daugiau.

NEW YORKAS. — Gallupo ap
klausinėjimai parodė, kad 53% 
amerikiečių nenori gazolino nor
mavimo, 37% pritaria normavi
mui ir 10% nežino, ko nori.

NEW DELHI. — Pakistanui 
pripažinus Bengalijos valstybę 
laukiama trijų valstybių susiti
kimo : Indijos, Pakistano ir Ben
galijos. Santykių pagerėjimas 
gali vesti ir į geresnius Indijos 
santykius su komunistine Kini-
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Chryslerio automobilių bendrovė Detroite laikinai uždarė šią Įmonę, 
nes gazolino krizės dienomis sumažėjo naujų automobilių pareikala
vimas. H darbo paleista apie 10,000 darbininkų. Kovo mėnesį įmo- 

t nė vėl tikisi pradėti gamybą, f
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PILNI DIPLOMATINIAI SANTYKIAI 
PO ŠEŠERIŲ METU PERTRAUKOS

KAIRAS. — Vakar valstybės sekretorius Kissingeris lankė 
Egipte, kur buvo paskelbta, kad Amerika ir Egiptas nutarė a 
statyti pilnus diplomatinius santykius, kurie buvo nutraukti Egi] 
to prezidento Nasserio 1967 m. Izraelyje Kissingeris įteikė pren 

! jerei Goldai Meir Sirijoje laikomų izraelitų belaisvių sąraša, vii 
i 65 pavardes. Premjerė Meir apsiverkė ir padėkojo Kissingeriui v 
I jo pastangas. Kissingeris pranešė Izraeliui, kad Sirija sutiko leis 

Sen. Barry Goldwater, kai-, Raudonoj0 Kryžiaus pareigūnams aplankyti izraelitus belaisviu: 
bedamas jaunųjų respublikonų, Sirijos nuolaida atidaro kelia į tolimesnes Izraelio-Sirijos d< 
suvažiavime, pareiškė, kad res-

VEL.'AUSiOS ŽINIOS

• Izraelio premjerė Goldą 
Meir pareiškė valstybės sekreto
riui Kissingeriui, kad Izraelis ne
gali priimti Sirijos sąlygos prieš 
derybas — pažadėti eventualiai j Y 
pasitraukti iš visų Golano aukš- ! 
tumų.

publikonų partija bus dideliuo
se sunkumuose ir ne tik dėl Wa
tergate skandalo, bet dėl inflia
cijos, kuri dar padidės, kai bus 
priimtas vyriausybės biudžetas.

® Vakar Britanijos rinkimuo
se buvo gausiai balsuojama, da
lyvavo apie 80% rinkėjų, šiauri
nėje Airijoje bombos sužeidė 6 
žmones.
• Vakar buvo skelbiama, kad 

specialus prokuroras. Watergate 
prasižengimais apkaltino 41 as
menį.

Į Hong Kongą atvyko pran
cūzų laivas ir 500 turistų perėjo neigia, kad Indijos vandenyne 
Kinijos sieną, — didžiausia va- yra stiprinamos sovietų karinės 
kartečių grupė komunistinėje Ki- _ jėgos.
sijoje.

Maskva kritikuoja 
Diego Garcia bazę

MASKVA. — Sovietų Prav- 
3a kritikuoja Amerikos nutari
mą steigti Indijos vandenyno 

Į Diego Garcia saloje karo laivy
no bazę. Ir Krasnaja Zvezda ra
šo šiuo klausimu, piktai kaltin
dama Pentagoną, kad jam nerū
pi tos srities valstybių nepasi
tenkinimas. Sovietų spauda nu-

kiek importuoja naftos iš už
sienio. Kongresas, vyriausybė 
ir piliečiai tūri teisę žinoti, sa
koma įstatyme.

Nuo šios dienos galionas ga
zolino kainuos 2 centus daugiau, 
kitas kainų pakėlimas numato
mas už savaitės ar 10 dienų. Pre
zidentas, kalbėdamas apie ener
gijos įstatymo vetavimą, dau
giausia ir prieštarauja kainū su
stabdymui ar net sumažinimui. 
Kaip visos konservatorių vy
riausybės, taip ir Nixono vyriau
sybė laikosi pažiūros, kad kas 
negali ko pirkti, tegu neperka. 
Kai nepasiturintieji dėl aukštų 
kainų nustos pirkę gazoliną ar 
mėsą, jų daugiau liks turtingie
siems ir nebebus stokos.

Prancūzų premjeras 
lieka tas pats

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas Pompidou, priėmęs 
vyriausybės atsistatydinimą, 
vėl pavedė tam pačiam premje
rui sudaryti naują vyriausybę. 
Premjeras Pierre Messmer 
greičiausiai paliks tą patį užsie
nio reikalų minister} Jobertą ir 
finansų minister} Giscard d’Ęs- 
taing.

Vyriausybės keitimas prancū
zų laikomas politiniu manevru, 
kartu siekiant stipriau sujungti 
vyriausybės narius. Piliečiai 
pradeda vis garsiau kritikuoti 
kylančias kainas. Naujos vy
riausybės planų paskelbimas 
greičiausiai ir palies ekonomi
nius klausimus.

Premjeras Messmer, gavęs 
naują pavedimą sudaryti valdžią, 
iškyla ir kaip rimtas kandidatas 
į Pompidou vietą, nes preziden
tas esąs silpnos sveikatos ir ža
dąs pasitraukti.

Čikagoje vakar 275 gazo
lino stotys pradėjo dirbti išda
lintomis valandomis, vienos iš 
ryto, kitos — vakare.
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ETIOPIJOS IMPERATORIUS PAKEITĖ 
VYRIAUSYBĘ IR PADIDINO ALGAS

ADDIS ABABA. — Imperatorius Haile Selassie, 255-tas 
Etiopijos karalius, karaliaus Saliamono ir karalienės šėbos įpė
dinis, Pergalingasis Judėjos genties liūtas, Dievo išrinktasis, Ka-

■ROMĄ. — Italijos teismas nu
teisė tris arabus teroristus po 5 
metus kalėjimo ir po to juos pa
leido iš kalėjimo už piniginius 
užstatus, 2,500 dol. kiekvienam. 
Galimas daiktas, kad arabai greit 
iš Italijos dings.

COLUMBUS. — Karinio teis
mo nuteistas leitenantas William ralius Pergyvena didžiausius savo 45 valdymo metų sunkumus. 
Calley buvo civilinio teismo pa- Sukilusiai kariuomenei reikalaujant, jis pašalino seną vyriausybę, 
leistas iš naminio arešto už 1,000 
dol. užstatą. Calley teismui aiš
kino norįs studijuoti, įsigyti pro- 
f esi j ą. Kariuomenės. teisininkai 
studijuoja, ką dabar jiems da
ryti.

RAMSTEIN. — Amerikos ka
ro aviacijos eskadrilės gavo įsa- korespondentai, yra ne tik eko- 
kymą V. Vokietijoje stebėti jū- riominių sąlygų pagerinimas, bet 
rą ir padanges virš Atlanto van- jr politinės bei socialinės refor- 
denyno, ieškant dingusio balio
no, kuriuo atsargos pulkininkas 
Thomas Gatsh bandė perskris
ti Atlantą. Balionas, užuot skri
dęs Europos link, pasuko į Af
rikos pakraščius. Prieš savaitę 
balioną matė Liberijos laivo įgu
la. Balionas buvo gan žemai apie j 
1,000 mylių nuo Kanarėlių salų.

sudarė naują ir pažadėjo pakelti kareivių algas. Asmaros mieste 
prasidėjęs kareivių sukilimas persimetė ir į Hararą. Imperatorius 
pasiuntė į sukilusią diviziją kariuomenės štabo viršininką ir du 
generolus, tačiau juos sukilėliai uždarė į namų areštą, vieną ge
nerolą pasiųsdami atgal į sostinę paaiškinti imperatoriui kareivių 
reikalavimų.

Tarp jų, kaip praneša užsienio ----

įmes.
Iš Raudonosios jūros Masa- 

wos uosto, kur yra 1,700 vyrų 
Etiopijos karo laivyno būstinė, 
pabėgo admirolas Esikinder Dės
tą, imperatoriaus vaikaitis ir lai
komas jo įpėdiniu. Jis sėdo į ka
ro žvalgybos laivą ir išplaukė į 
Džibutį, prancūzų Somalijoje.

Etiopijos kariuomenėje yra 
keturios divizijos, kurių dvi As- 
maroje ir Harare sukilo. Impe
ratorius jėga negali bandyti nu
malšinti sukilimo, nes ir kitose 
divizijose kareiviai nepatenkinti

ROMA. — Trečiadienį Itali
jos darbo unijos paskelbė 24 vai. 
generalinį streiką, tuo atkreip- 
damos vyriausybės dėmesį Į ky
lančias kainas ir kitus darbinin
kų nusiskundimus.

Diego Garcia saloje jau seniai 
Prekybos departamentas' yra ryšių bazė ir 8,000 pėdų 

paskelbė, kad sausio mėn. suma- ilgumo lėktuvų nusileidimo-pa- 
žėjo įvežamos naftos kiekis ir pakilimo takas. Dabar nutarta 
ji daug brangesnė, šiais metais tą taką pailginti ir pagerinti uos- 
Amerikos užsienio prekyba dėl tą, kad jame galėtų sustoti ir di- 
naftos kainų pakilimo gali tu-. dėsni laivai. Visi darbai vyksta 
rėti 1.7 biLrdoL deficitą. [bendrai su Britanija, kuriai so- 

® Izraelio policija ieško Ja- vietų spaudoje irgi tenka už “tai- 
eob Cohen, 30 m. nusikaltėlio, kos zonos” laužymą. - -
kųris įtariainąs. nušovęs du či-| :JPatys rusai turi bazes So.ma- 
kagos policininkliSTNuopernai lijo j e, jų laivai lankosi Adene ir 
sausio men." Čikagoje žuvo 8 po- Bengalijoj. Atidarius Suezo ka- 
licininkai. -nalą, sovietų Juodosios jūros

® Vakar Chicago Today įsi- laivynas gali būti dažnas svečias 
dėjo Jono Kuprio laišką, kuria- Indijos vandenyne, į kurį išei- 
me sakoma, kad Kremlius bijo na ir strateginiai svarbi Persi- 
žmpnių, kurie pakelia balsą prieš -jos įlanka. Maskvai nepatinka, 
sovietų valstybės neteisingumus, kad Amerika nepalieka tos pa- 
Laiške primenamas Solženicinas šaulio dalies vienų rusų domina

vimui.ir Simas. Kudirka, kurį kongre
so nariai bando išvaduoti iš so
vietų kalėjimo. "

Solženicinas grižo
į Šveicariją

MASKVA. — Rašytojo Alek-

WASHINGTONAS. — Senate 
buvo pasiūlytas įstatymas, ku
ris uždraustų gynybos departa
mentui praplėsti Diego Garcia 
saloje karo laivyno bazę, šį įs- sandro Solženicino žmona Mask-
tatymą pasiūlė sen. Claiborne voje pareiškė užsienio korespon- 
Pell. Jam pritaria ir sen. Ken- dentams, kad ji paduos prašymą 
nedy, pasiūlęs Amerikai susitar- vizai gauti, kai tik sužinos iš sa- 
ti su Sovietų Sąjunga dėl Indi- vo vyro, kur jis nutarė apsigy- 
jos vandenyno taikos zonos iš- venti. Ji buvo nuėjusi į Lenino 
laikymo.

Medtfefrattean
Sea

Pratęsė valdžios 
sudarymo terminą 
TEL AVIVAS. — Izraelio pre

zidentas dar pratęsė, premjerės j dėl aukštų kainų ir didėjančio 
Meir prašomas, laiką, per kurį 
ji turi pristatyti ministeriu kabi
netą. Premjerė bandė sudary
ti mažumos vyriausybę, tačiau 
dar yra vilčių, kad religinė par
tija su 10 vietų parlamente pri
sidės prie koalicijos. Darbo par
tijos Rifai grupė, kuriai priklau
so ir buvęs gynybos ministeris 
Dayanas, paskelbė pareiškimą, 
kuriame ragina Dayaną ir trans
porto minister} Peresą sugrįžti 
į vyriausybę.

Premjerė Meir tikisi, kad pa
žanga derybose su Sirija sustip
rins jos pozicijas ir iŠ koalicijos 
išėję politikai vėl sugrįš. Ji ga
vo septynias dienas, per kurias 
turi suklijuoti vyriausybę.

nedarbo. Pernai Etiopijoje siau
tė badas kai kuriose provincijo
se tūkstančiai žmonių mirė.

Imperatoriaus nuolaidas ka
reiviams iššaukė ir tas faktas, 
kad visuose sukilėlių pareiški
muose buvo pabrėžta, kad suki
limas nėra nukreiptas prieš 81 
metų imperatorių, kurį karei
viai gerbia ir mylį, bet tik prieš 
jo vyriausybę. Imperatorius pa
keitė valdžią, pakėlė algas ir lau
kia, kad kareiviai nusiramintų. 
Etiopijos ekonominė padėtis var
giai galės pakelti algų padidini
mą, nes gazolino kainų pakilimas 
ir taip uždėjo nepakeliamą naš
tą. Krašto sunkumai šiuo suki
limu dar nepasibaigs.
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Padėtie prie Suazo kanalo, livtžut paskutiniu* Izra
elio kareiviui ii kairiojo Suazo kranto (1) Ir (2), iz
raelitai dar turi koridorių (3) ir planuoja atsitraukti 
iki dalinėj* matomos linijos. Jungtinių Tautu ka- 
riuomonė užima buferio zoną (4) ir(5) tarp Egipto 

ir lzra*Ho jėgų.
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Ismailta J

biblioteką, kuriai paskirta per- 
—3 žiūrėti ir įvertinti Solženicino 

knygas, kurias ji nori išsivežti, 
važiuodama į vakarus. Bibliote
koje jai buvo pasakyta surašyti 
visų knygų sąrašą ir pristatyti 
bibliotekai patvirtinti. Viskas 
gali užtrukti apie mėnesį laiko.

Tuo tarpu pats Solženicinas 
per Daniją ir V. Vokietiją, grį
žo iš Norvegijos atgal į Šveica
riją ir apsistojo savo advokato 
Fritz Heeb namuose. Jis dar ne
paskelbė savo planų.

Jugoslavų valdžia 
neleido išvažiuoti
BELGRADAS. — Jugoslavi

jos valdžios kritikas Milovan D j i- 
las, kuris kaip ir jo tautietis ra
šytojas Mihailo Mihailov buvo 
kviestas į Amerikos Mokslo Pa
žangos draugijos suvažiavimą ir 
simpoziumą San Francisco, ne
galėjo išvažiuoti, nes jam valdžia 
nedavė vizos.

Djilas, pats negalėdamas at
vykti, atsiuntė telegramą, kuris 
sveikina amerikiečių suvažiavi
mą ir dėkoja už pakvietimą.

Kissingeris Sirijoje tarėsi i 
pietavo su užsienio reikalų m 
nisteriu Halim Khaddam ir 1 
vai. naktį pradėjo derybas su S 
rijos prezidentu Assadu. Jų pi 
sitarimai tęsėsi iki 4 vai. ryt< 
Kissingeris, kiek pamiegoję: 
vėl tęsė pasikalbėjimus nuo 9:3 
ryto dar tris valandas ir po t 
išskrido į Tel Avivą.

Įdomu, kad nieko iš ankst 
neskelbus, vos Kissingeriui is 
vykus iš Sirijos, ten nusileid 
sovietų lėktuvas su užsienio re: 
kalų ministeriu Gromyko. Ji 
šiandien atvyksta į Egirt” <r« 
vos po Kissi ngerio numatyto iš 
vykimo atgal į Tel Avivą. Spė 
jama, kad Gromyko irgi spau 
džia Siriją susitarti su Izraelit 
nes sovietų spauda pastaruoj 
metu daugiau kalba apie taik 
Viduriniuose Rytuose.

Kissingerio palydovai atider 
gė, kad jis Sirijos belaisvių są 
rašą jau turėjo su savim atvyk 
damas į Siriją. Jis tik negalė 
jęs j anksčiau paskelbti, nor 
Izraeliui jis jau anksčiau prant 
šęs belaisvių skaičių — 65. Izrae 
lio vyriausybė tikėjosi, kad be 
laisvių bus apie 80, bet galima 
daiktas kiti žuvo kare. Kai ku 
rie izraelitai tvirtina, kad api 
40 žydų kareivių sirai nužud< 
jau paėmę juos į nelaisvę.

Iš Kairo , kaip minėta, sekre 
torius Kissingeris skris atgal 
Izraelį, iš ten vėl į Siriją, kuri: 
jis paliks šeštadienio rytą, iš 
vykdamas į Riyadhą, Saudi Ara 
bijos sostinę, šeštadienį vakari 
jis bus Jordane, kur praleis nak 
tį, o iš Jordano jis skris į V. Vo 
kietiją ir pirmadienį žada būt 
Briuselyje, Nato valstybių šta

Pranašauja badą
SAN FRANCISCO. — čij 

buvo atidarytas Amerikos Moks
lo Pažangos sąjungos suvažia
vimas. Savo kalboje šios sąjun
gos garbės pirmininkas dr 
George Harrar pasakė kalbą 
apie pasaulio gyventojų maiti
nimo problemas. Jis pesimistiš
kai pranašavo, kad pasaulio lau
kia badas, nes su dabartinėmis 
technologijos pastangomis pa
saulis už 50 metų negalės išmai
tinti tarp 10 ir 15 bilijonų žmo
nių.

Dr. Harrar nurodė, kad ener
gijos krizė tik pablogins mais
to gamybos reikalus. Pasaulio 
valstybės neturi koordinuotų 
planų ir nesugeba bendrai veik
ti. Jau dabar tik šiaurės Ameri
ka ir Australija eksportuoja ja
vus, o visas likusis pasaulis juos 
perka. Jei Kanadoje ir Ameri
koje įvyktų vienas ar du blogi 
derliai, pasaulis pradėtų badau
ti. Maisto gamyba kasmet tu
rėtų didėti po 4%, nes kasmet 
žmonių padaugėja 75 milijonais. 
Daug valstybių dar galėtų pa
dvigubinti maisto produkciją: 
Brazilija, Argentina, Indija, Pa
kistanas ir kelios Afrikos šalys, 
tačiau jos to nepadaro.
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BARZDA DVIRATYJE

Australijos policija Adelaidės

vienas žmogus, uuns‘ pažinti’ nepriklausomus Lietuvos ir Antanu 
laiku talpi, negales apsiei U -J. Augustaitlo pft- 

Si Knyga nuima kiėlvienam, norinčiam pažinti He- 
Lietuvvje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 

Augustams teisingiau-

.. Tenka tikėti, kad laikui bė
gant,, nervams, atslūgus if įtam
pai išsilyginus,. bus rąstą , ben
dra kalba ir abu klubai bus. su
jungti j. vieną. .. M. T-nas

aobody force* you to do anything.
Rather, your country ask* 

that you simply consider the 
many advantages of Saving* 
Ronda.

First of all, if you think 
they’ra a get-nch-quick scheme, 
forget it. Bonds aren't for you. 
They only pay off in the long 
haul. For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a bock.

It just M happen* that moat 
American* still choose to think 
this is the best piece of real 
estate gaing.

If you happen to he *e W 
these Americans who ffradto 
there's something to this tmMifti

You wouldn’t like it of course.
You see, one of the nice

Iš pradžių klubo nariai susi
rinkdavo pas kurį nors klubo na
rį, turintį didesnę patalpą, kitą 
kartą pas kitą, trečią ir taip iš 
eilės, kol pagaliau išsinuomavo 
patogią patalpą už prieinamą 
kainą. Susirinkimai vykdavo ir 
Juno Beach vietovėje, kuomet 
ten pradėjo apsigyventi daugiau 
lietuvių, o ypač, kai p; Tomkai 
nusipirko motelius, kur apsisto
davo nemažai mūsų tautiečių. P. 
Tomkus mokėjo svečius pakvies
ti į klubo susirinkimus bei prisi
rašyti klubo nariais. Ir taip na
rių skaičius artėjo prie šimtinės.

Per eilę metų viskas gražiai 
klojosi, narių skaičius augo, sve
čių ir netruko, nariai susirinki
mus su malonumu lankydavo, 
kiek klubo reikalus pasvarsty- 
davo ir prasidėdavo linksmoji 
dalis, kuri dalyviams labiausiai 
ir patiko. Ten prie užkandžių ir 
skystimėlio visų širdys atsiver
davo, ūpas pagerėdavo ir tai vie
nur, tai kitur lietuviška dainelė 
suskambėdavo. ,

Su laiku pradėjo girdėtis ne
pasitenkinimo balsai. Buvo no
rima bandyti klubą paversti 
Bendruomenės skyriumi, Juno 
Beach susitvėrė šauliu vie
netas, kuris suruošė ten atskirai 
nuo klubo net Klaipėdos atva
davimo minėjimą; kita vėl gru
pė netolimoje bažnyčioje pradėjo 
organizuoti lietuvių pamaldas 
viena valanda anksčiau prieš 
klubo narių susirinkimą tikslu, 
kad atvykę nariai pirma ateitu 
į pamaldas, o vėliau -į- susirinki
mą klube. ’» T .'■■■

Atsirado asmenų; kurie per 
eilę susirinkimų kėlė bažnyčios

Nors jo tarnyba tiek Berlyne, 
tiek Hamburge U. R. Ministeri
ja labai' vertino, tačiau Klaipė
dos krašto valdymui vis besida
rant jautresniam, feudėtinges- 
niam bei atsakingesniam, ypač 
revandikacinėm vokiečių pre
tenzijom į Klaipėdą augant bei 
jų politinei agresijai didėjant, 
dr. Anysas kaip Mažojoj Lietu
voj gimęs, augęs, mokėsiąs, pa
žįstąs savo gimtojo krašto vokie
čių būdą, sugaunąs jų nuotai
kas ir jų nuotaikas ir jau žino
mas kaip labai sveiktai galvo
jantis vyras, buvo didžiai reika
lingas Klaipėdoj. Todėl 1934 per
keliamas iš Hamburgo j Klaipė
dos gubernatūrą „patarėju. Po 
vienerių metų jis jau ir Klaipė
dos Krašto direktorijos narys, 
o taip pat visos eilės ekonomi
nių organizacijų Priežiūros Ta
rybos narys. Ne gana to, jis ten 
ir Prekybos Institute dėsto do
cento titulu.

Kaip matom, dr. Anyso valsty
binė tarnyba buvo šakota ir at
sakinga: jis diplomatas, konsu
las, gubernatoriaus patarėjas ir 
profesorius.

Su dr. Anyso mirtimi išeina 
iš mūsų tarpo gilaus intelekto 
ir didelės visuomeninės veiklos 
karštas patriotas lietuvis. Kiek 
man teko per dešimtį metų To
ronte jį asmeniškai pažinti ar
ba iš jo parašytų knygų ir gau- 
siu publicistinių straipsnių pa
tirti, liudijo dr. žmuidzinas. ve
lionis turėjo nepaprastai gerą 
atmintį, . istoriko Orientaciją, 
sveiką politinę nuovoką ir rašy
tojo talentą. Su jo mirtimi lie
tuvių gyvenimas Toronte tikrai 
pasidarė tųštesnis: jo n e be ma
tysime kaip Kanados Baltų fe
deracijos garbės pirmininko ir

Einant žemiškai kelionei į galą, 
kaip visi iškilieji mintimis grįž
ta į tėviškę, taip ir dr. M. Any
sas visu atsidėjimu grįžo į savo 
tėviškę: Kintus, Klaipėdą... Čia 
atsiskleidžia jo spaudai paruoš
tos knygos lapai: Kova dėl Klai
pėdos. čia vėl liudijimas kaip 
dr. Martynas Anysas lyg ąžuo
las tvirtai yra įsišaknijęs tėvy
nės meilėje.

Pasiskaitykime, ką liudijo Dr. 
Martyno Anyso bendradarbiai 
bei jo artimi tautiečiai, jį lydint 
į poilsi:

Gen. Konsulas dr. J. Žmuidzi
nas ;

Dr. Martynas Anysas vos 2'5- 
rių metų jaunuolis pradėjo dirb
ti sunkiausiomis jaunutės Lie
tuvos diplomatijos dienomis, 
1920 metais, LietuvosPasiunti- 
nybėje Berlyne. Tada jis buvo 
vienų vienas tarp visų Pasiunti
nybės tarnautojų be priekaištų 
_ per excellence — mokantis vo
kiečių kalbą. Taigi, neprastai 
buvo naudingas, - nepakeičiamas 
pareigūnas šiame poste, kur jam 
reikėjo be kitų, dažnai pionieriš
kos prigimties darbų redaguoti 
vokiškuosius svarbiausiųjų no
tų tekstus. Jis ten dirbo kaip 
Pasiuntinybės attache iki 1929, 
kuriais jis buvo paskirtas Lie
tuvos konsulu Hamburge, kur 
bekonsulaudamas kartu studija
vo didmiesčio universitete ir 33 
metais Įgijo teisių daktaro laips
ni; daktarato diplomą gavo už 
dar ir nūdien nenustojusios sa
vo kofršultatyfines' -reikšmės di
sertaciją lenkų-lietuvių konflik
to dėl Vilniaus klausimu.

A little ever 4 dollar* far 
every 3 yon invest. Plus, die 
privilege of buying the new 5 % 
Freedom Share* along with 
your Bonds.

But these are die selfish 
reasons for buying Bonds.

Good, but selfish.
There’* one other very ttw- 

portant reason why Ameriwm. 
already own over $52 billies 
in Bond*.

ATSARGA GĖDOS NEDARO

Kanadietis pramonininkas Lo- 
vellis, kuris gyvena Vancouvery- 
jė, nupirko trejis namus vienoje 
ir trejis kitoje savo namų pusė
je, kad kaimynai nenugirstų, ką 
jis kalbasi su žmdiia.

3.UR SAVINGS 
<FeRT!F'<"MES

2212 WEST CLRMAK ROAD

Peter Kazan.u skas, President

JEIGU NEBŪTU SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuvišky Knygv Isterija** yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų, lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS,. 1739 S. Halsted Street, Chicago, I1L 60608

Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs .Lietuvos vardas, be 
aia/ai kas si klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalba via parašyta darn* knvgu ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
seiiuioe atsiminimuose ir metraščiuose. Pen minimas ir Lietuvos

v # s i Ml O? e 3 9 
ths best way to save regularly?

Taip pat didelės vertės ir ant
ras dr. Anyso veikalas apie lie
tuves moteris istorijoje ir mi
tuose, kuri jis kartu su savo gar
bingo gyvenimo palydove Vale
rija Anysiene sukūrė. Ne ma
žiau už aną šis darbas J. Jakšto 
tame pačiame savaitraštyje 
branginamas ir kiek atsimenu jo 
buvo rekomenduotas tinkamu 
naudoti skautam ir mūsų litua
nistinėse mokykloje Lietuvos 
istorijos, krašto pažinimo ir li
teratūros pamokose. Taigi, ka
dangi, anot J. Jakšto, praeitis 
žmogų “persekioją”, ji nuo jo ne
atskiriama, tai ir su šia savo 
knyga Mažosios Lietuvos sūnus 
Anysas ilgai gyvens istorijos 
mylėtojų atmintyje.

Lietuvos Gen. Konsulas dr. 
žmuidzinas baigė savo įvertini
mo kalbą, sakydamas: Mano su
pratimu, dr. Martynas Anysas 
savo džentelmeniškumu, toleran
cija, nuoširdumu if atvirumu su 
kiekvienu, savo patriotizmu, 
valstybinės tarnybos pavyzdin
gumu, visuomenine veikla, išti
kimybe lietuvių tautai, ypač sa
vo paliktu kūrybiniu kraičių įsi
rikiuoja į garbingiausių mažlie- 
tuvių eilę ir veikiausia ateities 
istorikas jam paskirs vietą tuoj 
po Mažvydo, Donelaičio, Rėzos, 
Vydūno, Jankaus ir Simonaičio...

(B. d.) A. T.

Gen. Konsulas, bet mirė ne vi
sas : palieka trys jo kūrybos pa
minkliniai veikalai, kuriais jis 
gyvens mūsų ateities kartose, 
prašalaičių ir savu istorikų pa
saulyje. štai tos trys velionio 
knygos: Senprūsių laisvės ko- 
bos, žymios lietuvės moterys ir 
Atminimai (Kovos dėl Klaipė
dos). Jam į spaustuvę nuėjus, 
šiam pastarajam.* darbui pasku
tinį tašką padėti, jo širdis, lyg 
tarusi “Gana Tau, Martynai, 
daugiau už kitus Tėvynei jau at
likai, pavargai, laikas Tau pa
ilsėti”, sustojo širdis plakusi.

Kalbėtojas tvirtina, kad jam 
neįmanoma čia .pagrindinai šių 
dr. Anyso darbų įvertinti. Te 
pažymėtina, kad mūsų didžiau
sias tarp gyvųjų ex professo 
istorikas dr. J. Jakštas net tri
juose 68 metų -.Tėviškės žibu
riuose labai palankiai įvertino 
Senprūsių laisvės•: kovas. Iš tik
ro, šis Anyso darbas yra.nepa
prastai kruopščioje tyrinėjimų 
vaisius; tai, anot J, Jakšto, savo 
rūšies prūsiška ėpciklopedija. Ir 
kada ateis laikau visa mokslinė 
rimtimi ir politine sąžine spręsti 
Rytprūsių žemių likimą, nė vie
nas istorikas, geografas,, socialo- 
gas ir valstybininkas negalės be, 
Tavo, Mielas Kolega, šio manu- 
mentalio veikalo išsiversti. Taip, 
jis parašytas su didele meile iš- 
nykusiem mūsų broliam prūsam 
ir moksliniu Įsijautimu bei pa
siremiant pritrenkenčiu šaltinių 
gausumu. .1 .L.. ■

Nors ir ’pavėluotai Martynas 
tveriasi mokslo, žinodamas, kad 
ka’p irklas žvejo laive taip mok
slas tautiečio gyvenime yra bū- 
t'nybė. Jo užgrūdintas būdas 
1 rasiveržė net iki aukščiausio 
akademinio laipsnio. Tačiau 
anksti įsitikinta, kad tai visa 
ne t.k sau, bet turi tarnauti vi
suomenei: Prūsų Lietuvai ir vi
sai lietuvių tautai. Jau kūdikys
tes dienomis pabudo jo tautinė gios žmonos Valerijos pagalba 
sąmonė ir tautinės priklausomy- paruošė ir išleido antrąją knygą.

> rsei 
j oiuczioiiva -vaiUymu 
j lUOblUb ^LUUlJOi. 

•j tolimą 14VU1VOS praeiti 
j iniKoiarpi pazistantieji žmones tvirtina, Kad J
) šiai ir tiksliausiai apraše ir įvertino Antano Smetonos vaikui;
> J, Augustaičio Knygą galima gauti ^Naujienose” darbo valandomis.
V Kas negali užeiti i “Naujienas”,: tai prašomas persiųsti $1.50 eglį 
| arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui, paštu,., tokiu adresu: 
j NA U* JT E iN

j 1739 ao. HALSTED STREET, CHICAGO, ILUNOlB &OSOį1
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? Gavę pinigus, tuojau Įmygį pasiusime. "f

(\n-M ieuu> lietuviu Kuriam rupi gimtinio krašto laisve ir lietu
viu -riuuvts. pii\alo ausipazinli su žemiau is\ardin’omis knygomis, 
t'ia suminėta^ Knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aptei- 
ividzidni Lieiu\ą. bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose vohieujoje. 21,5 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.

j. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
pddhuinns nvpi įklausomos Lietuvos dichos ir valandos, kuriose yra 
iMvshtjvs noiKviciąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
dMiivnis. 270 p>l. M.UO.

CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
/luitHc Du\u Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune. Naudakiuušt, 
Kla'pedojr u Palangoje. Vaizdus aprašymą.i ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psi. S1.50. Yra taip pa! 
išversta i Kalbą

O Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Keliones Į Llė<U 
*4 ispinizun. iliustruota loto nuotraukomis. 331 psl. SS.OU.

D KurdHib, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au- 
tutiah> p.isiaotmią neapgauna inUirislo ir agilprofio propaganda bei 
nZlifaskaviniai Am Knvgos parašytos leiigvii. grazitr«sTihtifiii.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 10b psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 p«i Kama S 1.50.
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reikalas. Dėl patiekto įeUtų 
■projekto buto taip Įš&arščiuota, 
kad reikėjo svarstymą nutrauk
ti ir atidėti sekančiam susirinki- 
mui. • .

Mėnesio bėgyje prieš kitą su
sirinkimą, Lake Worth daugu
ma klubo narių susirinkę nutarė 
veikti atskirai ir į numatytą mė
nesinį susirinkirtią nebeiti.

Į išnuomotą patalpą atvykę 
šaukiamu arba numatytu .laiku 
Juno .Beach klubo nariai išsirin
ko valdybą ir grįžo į nartus.

Jie nutarė pasivadinti 'Palm 
Beach lietuvių klubu šū buveinė 
Juno Beach. Jie ten atšventė 
Vasario 16 minėjimą. Atsilan
kė apie 40 klubo narių it apie-20 
svečių. Tautos Fondui surink
ta $304 ir Bendruotnenėi $20.

. »• ( < į

Lake Worth yrą apie 10-la ną. 
atstume į pietus nuo West Palm 
Beach, gi Juno Beach yra apie 
10 mylių į šiaurę nuo W. Palm 
Beach, ant to paties ŪS Nr. i 
kelio.

lankymo klausimą ir pirminin
kui asmeniškai jo nepalankumą 
bažnyčios lankymui. Pirminin
kas įrodinėjo, kad bažnytiniai 
reikalai nieko bendro neturi su 
klubo reikalais. Rėmėsi net įsta
tais. Tenka pastebėti, kad ku
nigas, laikęs pamaldas bažnyčio
je yra ir klubo valdybos narys 
ir kunigo asmeniškas bičiulis.

•Prie viso šito prisidėjo dar 
klubo įstatų keitimas. Savu lai
ku buvo išrinkta komisija įsta
tų keitimo projektui paruošti ir 
projektą pasiųsti nariams susi
pažinti, kad susirinkime projek
tą apsvarstytų ir priimtų ar at
mestų.

Šitie visi reikalai sudarė įtam
pą narių tarpe, o labiausiai er
zino pirmininko nervus nes jis 
kartais buvo net užgauliojamas.-

Viename tokių susirinkimų, 
kur panašūs klausimai buvo ke
liami, jau prie kavutės pirmi
ninko širdis neišlaikė, jis susir
go, buvo nuvežtas į ligonenę, 
kur ir pasimirė. Jis buvo 82 me
tų amžiaus. Gražiai ir garbingai 
palaidotas artimųjų ir daugybės 
klubo narių, palydint jį į poilsio- 
vietą — kapines.

Klubo pirmininkui Augūnui. 
mirus, jo vietą užėmė buvęs pa--

Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
♦abai daug senų dokumentų, bavo studijoje jis nurodė kiekvieno 

-zoilzio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas 
Uis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
J.IlčTl’VOS V YKDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygutė 
fjmiis bus pasiųsta, jei <lu doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS. 1739 So. Halsted St.. Chicago. III. 60608

tin- 
tavos pajūryje. Tik drūtieji 
ą'uclai galėjo išsilaikyti.

Lr. JJartyno Anyso kartu kar
tis gyveno lietuviškame pama
ryje Kintuose ir šalia ūkio už- 
s’ė'”ė žvejyba. Vaikų vaikai tu
rėjo tvertis pavojingiausio ir 
sur’ūaus’o dariai, būtent irklo, 
kur jo vairavo laivus audringo
se rririo.se bei jūrose, kad prasi- 
ver tų kasdieniniame gyvenime. 
Ta:o ir Martynui teko pas te
vedąs išeiti nelepinimo, bet už- 
prū l:n’mo mokyklą, kartu su sa
vo tėveliu dažnai besirungiant 
Kaisiu mariose ir Baltijos jū
roje su audrų sukeltomis bango- 
m’s rizikuojant net savo jauną 
gy\ybę. To dėl tėvų mokykla 
t nkamai paruošė Martyną aud
ringam tautiniam bei politiniam 
gyvenimui Lietuvos pajūryje.

. ............. TL0RU10S NAUJIENOS
WEST PALM BEACH, Fla.— 

Prieš penkius metus šioje apy
linkėje, l.ake Worth mieste, įsi
kūrė ir pradėjo veikti Lietuvių 
klubas. Klubo įstatai buvo iš
dirbti, priminti ir įregistruoti. 
Klubo pirmininku nuo jo įsistei- 
gimo dienos iki pereitų metų bu
vo renkamas Aleksandras Augū- 
nas.

Pirmininkavo jis prisilaikyda
mas įstatų ir patirties, kurią jis 
įgijo darbininkų unijose. Klubo 
visus reikalus jis laikė savo stip- 

(riose rankose, dažnai pavarto- 
I damas nemaža pirmininko plak-

tmeč’a’s lietuvių gentys Į bės vertė. Tautinėsavigarbakė- 
i pakelti dideles audras Lie-Į lė jį į pirmaujančias tautos ko

votojų eiles, Prūsų Lietuvoje. 
Čia Martynas susidūrė su nutau
tinimo audromis, kurios grėsė 
išlieti jo mylimą Tėviškę pavo
jingomis nutautinimo bangomis. 
Jis matė kaip drebulės išvers
ta, o tik ąžuolai “nieko neatbo
ja”. Tad jam buvo pravartu tvir
tai įsišaknyti savo tautos praei
tyje kaip ąžuols drąts prie Ne
munėlio. Jis šalia teisių moks
lo gilinasi Lietuvos istorijoje. 
Ryškiausiai jo dvasioje iškyla 
senoji lietuvių giminė — senprū- 
siai, kurie taip karžygiškai už
stojo kelią į lietuvą. Tik per jų 
lavonus galėjo Kryžiuočiai brau
tis į mūsų tėvų šalį, kol galiau
siai kryžiuočiai buvo jungtinė
mis jėgomis galutinai sutruškin- 
ti. Todėl dr. Martynas Anysas 
savo pirmąją knygą ir skiria 
Senprūsių kovoms atžymėti, kad 
senprūsiai savo krašto meile ir 
tautine savigarba teiktų stipry
bės kartų kartoms. Be to Vy
tautui skirtas ypatingas atidas. 
Deja, šis dr. Anyso paruoštas 
veikalas liko rankraštyje; Lietu
vė motina —moteris dr. Anysui 
buvo taip pat jėgų šaltinis, žy
miąsias lietuvių moteris atžy
mėti dr. Anysas su savo bran-

CHIČAČO, ILLINOIS 6Ū60S

Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Į gatvėje užtiko senūką. kuris ėjo 
atžagarias ir tempė -dviratį. Pa
sirodo, jis taisė dviratį, ir gran
dinė įtraukė jo barzda.

dalyvaujančio visoj eilėj mūsų 
! organizacijų minėjimuose, pa

rengimuose. * 2
Ta’p. jis mirė, sakė Lietuvos
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Kapitono k. rimo prisiminimai ,
(Įrekordavo ir paruošė E. JASIŪNAS)

Šiomis dienomis išėjo ketvirtas Amerikos Lietuvių Aero 
Klubo metraščio numeris. Redaktoriui leidus, spausdiname 
nepaprastai įdomius Lietuvos karo aviacijos lakūno K. Rimo 
atsiminimus, kuriuos įrekordavo ir spaudai paruošė lakūnas 

. Edrn. JaSiūnas. N. R«d.

ė, 'Tęsinys)

j LITUANIKOS ILSIOS 
f IŠBANDYMAS .

. Mūsų karo aviacijos dirbtu
vėms atremontavus F. Vaitkaus 
“Lituanica H”, iš liemens bu
vo išimti benzino bakai, ir vie

niui, o iš ten paėmiau parvežti 
atgal į Kaunu senų LVG. Skri
dau lik vienas. Per Rėkyvos 
ežerų skrendant, sustojo ben
zino padavimas, žinojau, kad 
atsarginė rankinė benzino pom
pa yra užpakalinėje sėdynėje. 
Sukaupęs visas jėgas, išlau-

Akrobatinio skraidymo varžyby dalyviai tariasi Pabaltijo Otlm- 
pijados metu 1939 m. Kairėje — kpt. K. Rimas. Šalia jo — lak. 

L. Kinaitis.

Mūsų “cross country” buvo: 
Talinas — Ryga ir Palangos 
aerodromuose. Mario perskri- 
dimas buvo tiksliausias, po 
manęs atskrido R. Jasinskas. 

1 Rugpjūčio 18—19 d. d. įvy
ko aukštojo pilotažo varžybos. 
Pirmuoju laimėjo Kinaitis, an
truoju — aš, o trečiuoju estas 
Kriisk. Latviai pasirodė labai 
menkai. Suomių Aikalą aš 
įvertinčiau kaip lakūnų, kuris 
valdo lėktuvų, bet kuris nepa
jėgia kartu su greičiu ir savo 
minčių varyt: lėktuvas išbėga

toj jų įtaisytos sėdynės 6 ar 8 
keleiviams. Atremontavus man 
buvo pavesta išbandyti, kokio 

tako vra reika- 
pakraulani lėk-

benzino bakus

ilgio pakilimo 
linga pilnai 
hjvuL

Pripildėm 
sparnuose, susodinom kas tik
nebijojo skristi, ir pakilom. Pa- 
skraidėm aplink Kauną. Stai
ga pajutau, kad esu šlapias ir 
darosi šalta, Žiūriu — gi virš 
mario galvos benzino vamzdis 
(iš janko į variklį) visiškai nu
trūkęs, o benziną naudojam 
tik iš atsarginio bakelio pakan
kamo tik 15 — 20 minučių skri
dimui. .

Benzinas veržiasi visu smar
kumu lauk, visas lėktuvas šla
pias, keleiviai šlapi, bijau stai
giai nuimti gazą, kad šokusi 
kibirkštis nesukeltų gaisro. 
Vienas iš skridusių buvo me
chanikas, savo kepure užkišo 
vamzdį, o aš šiaip taip parve
džiau lėktuvą atgal ir laimin
gai nusileidom.

BE BENZINO Į KAUNĄ

Tą pačią Lituanica II nu
skraidinau į Zoknius angaravi-

žiau savo sėdynės užpakalyje 
esančią fanerinę sieną, ir taip 
ranka pasiekiau pompą. Taip 
pumpuodamas parskridau iki 
Kauno. Priverstinio nutūpimo 
nereikėjo.

SU DEGANČIU FOKERIU
Blogiausias nuotykis buvo, 

kai treniravausi aukštąjį pilo
tažą su I-jo Pas. Karo vokišku 
Fokerių. Variklis išsidėvėjęs, 
apsivertus iš karterio per vož
tuvus išbėgdavo alyva, o aš to 
nežinojau. Mokiausi daryti 
imelmanus.

Figūra vis kaip reikiant ne
išeina, ir nepastebėj’au, 'kaip 
išlaisčiau visą alyvą. Variklis 
nori sustoti, aš paspaudžiau že
myn ir vėl jį įsuku. Variklis 
perkalto, blogai dirba, galvo
ju, kad reikia tūpti. Atsigrę
žęs matau, kad paskui lėktuvą 
seka didžiausia uodega dūmų. 
Slysdamas ir žiūrėdamas, kac 
liepsna manęs nepasiektų, su 
degančiu lėktuvu nusileidau 
prie, pat angarų, kur manęs jau 
laukė mechanikai su gesintu
vais.

MARŠALAS JEGOROVAS
1936 metų rudenį iš Rusijos 

Buvo atvykęs svečias — marša
las Jegorovas. Tarp kitko, jis 
man padarė labai gerų įspūdį. 
Vizito metu jis buvo atvežtas į 
aerodromą, o mane ant grei
tųjų pakvietė parodyti, ką su
geba mūsų karo aviacija. Mū
sų viršininkas gen. A. Gustaitis 
norėjo iparodyti, kaip gerai 
mūsų lėktuvai kyla. > į

— Ar gali su IV- j u pakilti?
— paklausė manęs gen. Gustai
tis.

— Jei leisit, su šiuo lėktuvu 
aš galiu čia pat prie žemės kil
damas padaryti ir imelmaną,
— atsakiau.

— Na, šito gal nereikia, gali 
būti neatsargu. Parodykit pa
kilimą !

Su ANBO IV per vieną mi
nutę esi kilometro aukštyje. 
Tais laikais kitų valstybių to
kio tipo lėktuvai to negalėda
vo padaryti, o ypatingai rusų, 
kurie tada buvo visiškai atsi-

iš programos. Pirmų vietų mes 
buvom verti. Ir estai savo kva
lifikacijomis mums neprilygo: 
nebuvo tikslumo, bet iš rėmų 
neišėjo..

Pabaltijo olimpijadai mano 
geriausias treneris buvo a. a. J. 
Dženkaitis. Jis stovėdavo 
ant žemės, žiūrėdavo ką aš da
rau ore, o vėliau, man nutū
pus, mudu derindavom figū
ras. Figūruojant, jei per 10 
min. laiko reikia padaryti dau
gybę figūrų, tai perėjimas iš 
vienos figūros į kitą turi būti

ge- labai suderintas. Figūrų eilė 
tik nebuvo nustatyta. Tai buvo pa
ir likta lakūnų nuožiūrai.

Figūruojant skaityti figūrų 
nėra. Atsiminti

Tii išsikelsi.
— Kokiom priemonėm?
— O kokiij tau reikia?
— Turiu baldus, namų apy

vokos dalykus, man reikia iš
sivežti — sakau.

— Ne, šiuos dalykus tu turė
si palikti!

— Jei turėsiu palikti, tai man 
turėsi sumokėti tai, ką aš mo
kėjau — mano baldai buvo 
palyginti geri, neseniaia pirk
ti, Jonavos fabriko išdirbinio. 
Mūsų kalba tuo ir pasibaigė. 
Mano butas atrodė gražiai ir, 
kaip ugniagesių viršininko, bu
vo pačiame rajono centre. Ru
sui lai labai imponavo.

Sekančių dienų jis ir vėl pas 
mane, nori pažiūrėti ugniage
sių turto. Aprodydamas turtų, 
parodžiau ypatingų lėktuvų 
varikliams gesinti gesintuvų, 
kuris buvo gana brangus, pirk
tas Vokietijoje. Su juo buvo 
galima užgesinti degantį lėktuvą 
per dvi minutes, apkraunant 
jį putomis.

(Bus daugiau)

JAPONLKMU GAMINAMI 
TAKSI BE ŠOFERIO

Kelių japonų firmų inžinieriai 
sukūrė naujo miesto transporto 
modelį. Tokijo pakraštyje esan
čiame 5 km. ruože jis išbandy
tas. Kelyje kursavo dviviečiai 
elektromobiliai, kurių serijinė 
gamyba jau pradedama.

Elektromobiliuose nėra vai
ruotojų. Maršrutų, suskirstų, tam 
tikrais etapais, seka centralizuo
tas dispečerinis punktas, kuria
me yra elektroninė skaičiavimo 
mašina. Elektromobilis nuo vie
nos stoties prie kitos juda išil
gai kabelio, nutiesto po asfaltu. 
Elektroniniai davikliai seka, kad 
jis saugiai važiuotų.

Keleivis sėda stotyje į laisvą 
mašiną, įmeta į automatą rei
kalingą sumą monetų ir pa
spaudžia reikalingos stoties 
mygtuką. Kelyje jis gali pasi
kalbėti telefonu automatu arba 
už papildomą sumą pasižiūrėti 
televizijos laidų.

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAISPADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų, dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas totimėsniems darbams >— daugelio skaitytojų bei tau- 
•tjėčitį buvo teisingai suprasti ir įvertinti.
"j . Paskelbus- vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsilienimai. atgarsiai 
dr p’adrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo- 
ąant: Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje’ ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
-pat. sutelkė naujų jėgųf žinios, ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
ęsancius asmenis buvo tarsi ranku paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei-meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar- 

;bams be .tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
įjos žmonių'gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.
■■į .. .Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukaktį. Naujienų 
^vadovybė-ir Vajaus komisija kreipiasi į visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti, pirmųjų platintojų ir pirmųiu skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
■pasiansas ir bendromis iėpomis oasiekti sunkę, bet Įmanoma-tikslą — PA- 
'PVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.
5 Gerose draugijose- girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas

CMcagęrė: ir Kanadbi* Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
STXOO, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie- 

riwtąms S22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — S2.50. 
Užsieniuose -^- $25.00 metams.

' Prašome . nąudųti žemiau esančią atkarpą.

4'."- f/--/- '’ -’L 
.'-NAUJIENOS .

CHICAGO, IL 60608

dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo .............. ............................ ...........  kaip dovaną

-------------------------proga.

Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, -kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDE IR VARDAS _____________________________________ _____

ADRESAS _______ ______ ________________ _______________________

Šiunčiu

□
□

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS _____ ____

Parašas 
—r———----- -------- -

GERAS GYVENIMAS
Santiago mieste Čilėje gyven

tojai gali pasivaišinti labai savo
tišku būdu — Ramonas Mendo
za vežioja panamiais gėrimus.

žiūrintį Europos krepšinio pir
menybių ąžuolyno sporto ha
lėje. Taip ir neteko matyti Lie
tuva — Lenkija rungtynių pa
baigos. Anglų pasiuntinybėje 
visi apsirngę iškilmingomis 
uniformomis, auksiniais ant
pečiais, o aš — trumpom ran
kovėm, atvirais sportiniais 
marškiniais, tiesiai iš stadijo- 
no nes buvo šilta diena.

Prestonas kalbėjo labai 
rai rusiškai. . Aš tada kčiip 
rengiausi karo akademijai,
turėjau mokėti bent vieną sve-! 
timą vakarų ir vieną rytų kai- eilę — laiko 
bą. Buvau paėmęs rusų kalbą. — per daug jų. Ant didelio la- 
Sėdėdamas šalia p. Prestono, po aiškiu, juodu tušu aš tam 
kalbėjausi su juo rusiškai, ir tikrais ženklais nusibraižiau fi- 
taip maloniai praleidom vaka-gūrų eilę, lapą priklijavau prie 
rienės laiką. bortinės lentos, kad užmetęs
PABALTIJO OLIMPIJADOS akį ži?.°č!°U ių eilę’ jr ,aip

aviacinės varžybos Iv,sas 15 e,'e! ptavaŲdaya“- K°' 
mudu su Dzenkaiciu tobulai is-

Varžybos turėjo įvykti 1939 dirbom tą figūrų eilę, užtruko 
m. rugpjūčio mėn. viduryje, apie 6 savaites.
Dalyvauti tose varžybose Liet 
Aero Klubas pakvietė ir manė. 
Nežinojau, ko bus verti mano 
varžovai, ir ko aš pats esu ver
tas, tad savo viršininko gen. 
Gustaičio paprašiau, kad man 
būtų leista vykti į Vokietiją, 
Frankfurt am Main liepos 28 —

AVIACINIO TURTO 
LIKVIDACIJA j

Lietuvos karo aviacijoje, be 
pagrindinių mokyklos instruk
toriaus pareigų, turėjau. dar ir 

•.šalutines — buvau karo avia- 1
cijos ugniagesių komandos vir-

31 d. d. įvyksiantį tarptautinį įninku. Rusams okupavus Lie- 
sportinių lakūnų sąskrydį. ,tuv^ ir užėmus Kauno aero

dromą, jie borėjo perimti ir 
Buvau išleistas, ir kartu su.ugmaįesių turtą.

kitais dviem mūsų ekipos na
riais (L. A. K. sport, eskadrilėš kas, užėjęs.į jnano butą, labai 

priėjo prie manęs, ap-kadu ats.kpt. L. Tauniu ir “Liet, gerai apsižiūrėjo ir rrian tiesiai 
saprnų» redaktorium lak. Jo-.pasakė: 7 :

iki tol nematytą skraidymą. nu Dovydaičiu) nuvykom. Bu-' _  Pone, aš čia. gyvensiu!
• i voin ten didel. syečiai, tugyvensi, tai

priimti, bet varžybose niėko'gerai, bet man dar reikia išsi
kraustyti..,- . , - . . ; ;;

Parodžiau marš. Jegorovui 
aštrų ANBO kilimą, Imelmano 
nedemonstravau. Matau, mū
sų av. viršininkui knieti, kad 
pademonstruočiau ir aukštąjį 
pilotažą. Gerai: Iš angarų iš
vežame kitą lėktuvą...

Kai po demonstravimo nutū
pęs priruliavau prie angaro, 
marš. Jegorovas, palikęs visą 
svitą, j 
kabino ir padėkojo už tokį jam

tuvą ir užėmus Kauno aero- 
Įdromą, jie norėjo perimti ir

Rusų, ugniagesių viršinin-

i- 7 ......... -------------------------------------------------------------------- -- -   rr-rr=:

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

n tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0L.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

Maršalą nusivežė į karo avia
cijos ramovę užkandžiauti, o aš 
su grupe mokinių likau toliąulnepamatėm, kas mums būtų, 
dirbti aerodrome. Marš. Jego-!<jar nežinoma. Jei jose būtų 
rovas paprašė, kad pakviestų I dalyvavusi ir Lietuva, tai jei 
ir mane, ir tol nėjo prie stalo, jau ne l-ją, tai tikrai II ar III 
kol ir aš neatvažiavau. Visi iš-vietą būtume laimėję. Pamatę, 
kilmingai apsirengę, o aš tiesiai |ką pasaulio meisteriai sugeba 
iš aerodromo, apsivilkęs odineĮpa<jaryfj, jau ramiau laukėme 
kurtke...

ANGLŲ (ATSTOVAS 
PRESTONAS <

liEBESIIEliKIEISSIIEI>EEEEESE£aa SEHEEEEB

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET! OCCUPIED LITHUANIA, fižajietės ĮspCdžisl oka 

ouotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina 81.00.
J. JasmlrMS, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

iprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psl. Kaina $2.50.

Krl«ti|onac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
111 psL Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma, šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas fr 
ritaf knygas galima įsigyti afsilanknia'UNaujiėnas arba atsiuntus čekį ar 
olniginę perlaidą.

' NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago. Ill. 60608

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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t varžvbu. Prastesni už kitus nė- 
. būsim.

Buvo kiek sunkiau su pasi- 
. _ . j rengimu varžyboms, nes nebu-

Kad ^mūsų lakūnų^ pajėgu-v0 ]ajĮj0: turėjau dvi skraidy
mo grupes — rytinę ir popieti
nę. Tik pietų pertraukos me
tas liko treniravimuisi.

Varžybas pradėjom iš Tali
no rugpjūčio 17 d. Talino aero
drome tada jau buvo betoni
niai nutūpimo takai, kurių 
Kauno aerodrome dar neturė
jome. Estai mus labai gražiai 
priėmė. Krašto apsaugos mi- 
nisteris, aviacijos viršininkas, 
net ir žemės ūkio ministeris, 
mums iškėlė vaišes.

Mano skridimas atgal, vad. 
“cross country”, buvo atliktas 
anksti iš ryto. Lėktuvai kilo gal 
Įkas 30 min., ne visi iš karto. 
Estų av. viršininkas ir žemės 
ūkio ministeris nepatingėjo at
vykti į aerodromą mus išleisti. 

s j (Pakilęs aš jiems dar parodžiau 
kelias gražias figūras (Bu. 
Jungmeisteriu) ir išskridau. 
Turėjau labai gerai parengtą 
žemėlapį ir maršrutą, ir paė
miau tiesų Jkursą per Rygos 
įlanką (tik aš vienas skridau 
per vandenį), žemėlapį man 
buvo paruošęs naudojimui ir 
įtaisęs į sukamą kasetę mano 
žmonos pusbrolis, topografijos 
skyriaus pulk. Kruvelis. Turė
jau ir tuo laiku neseniai pasi
rodžiusį pusiau automatinį 
skaičiuotoją: duodi lėktuvo 
greitį, vėjo stiprumą ir kampą, 
ir tuojau gauni kurso pataisą. 
Tas instrumentas man labai 
daug padėjo.

mas atkreipdavo s,večių dėme
sį, galima spręsti ir iš anglų ka
ro attache Prestono apsilanky
mo. <

Mane pakvietė parodyti mū
sų aviacijos skraidymo sugebė
jimus. Parodžiau figūras, ne 
tiek aštrias ir stebinančias, kiek 
dailias, teisingas ir valdomas. 
Vakare anglų pasiuntinybė su
ruošė mūsų kariuomenės vir
šininkams vakarienę.

Visiems suėjus, Mr. Preston 
pasigedo manęs ir paprašė av. 
viršininko mane pakviesti. Pa
žymėtina, kad anglai su vaka-l 
riene laukė tol, kol buvau su
rastas ir pristatytas. O surado 
mane pulk. Januškevičius, be-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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SOLŽENICYNO “ARCHIPELAG 
GULAG” 1918 -1956 '

In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

tnms menesiams 
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams ______
pusei metų ____
vienam menesiui

$2.50

$24,00
♦U.00
$3,00

Dlanraižio kaino*:
$26,00
$14,00
$3,50

(Tęsinys)
“Jeigu Čechovo inteligen

tams, vis spelioj an tiems, kas 
bus po 20 —- 30 metų , būtų bu
vę atsakyta, kad po 40 metų 
Rusijoje bus tardymai su kan
kinimais: kad bus veržiamos 
galvos kaukuolės geležiniais 
lankais, bus žmogus skandi
namas į chemiškų rūgščių pri-

pildytą vonią, bit nuogas pri
rištas kankinamu* apleidžiant 
jį skruzdelėmis ir blakėmis, 
bus žmogui duriama j užpakalį 
ant primuso ugnies raudonai 
įkaitintais virbalais; palengva 
spaudžiant batų kulnimis vyro 
lyties organus, ir taikomas 
pats lengviausias būdas — kan
kinti savaitėmis neleidžiant

metams _____ _
pusei metų.
trims mėnesiams
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose:
metams_________
pusei metų_____ _

$24,00
$13,00
$7,50

$12,00

Užsieniuose:
Metams ______ r
pusei metų ____
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, iSskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted Stw Chicago. 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia Mušti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu,
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

tančių rublių, 1,000 tonų mėsos, 250 tonų sviesto, 1000 
tonų smulkaus cukraus, 600 tonų konditerijos gami
nių, 2 milijonus sutartinių indėlių konservų, sugau
ti virš užduoties 80,000 centnerių žuvies”. (Tie
sa, 1974 m. vas. 10 d., 1 psl.).
Centro komitetas pasidžiaugė, kad darbininkai “pa

tys pasižadėjo” būti spartuoliais, darbe skubėti ir lenkty
niauti, bet nuo savęs jis tiems pasiryžėliams, be rusų pri
skirtos normos dar liepia pagauti 80 tūkstančių centnerių 
žuvies, sviesto ir kitų maisto produktų. Kas atsitiktų, 
jeigu žuvis išplauktų į kitus vandenis, arba melžiamas 
pienas neturėtų Smetonos, arba karvė melžėjos kibirą nu
verstų, centro komiteto pranešime nieko nesakoma. Bet 
tame pačiame pranešime aiškiai pasakyta, ką darbinin
kai dar turi padaryti, štai kaip visas reikalas vaizduo
jamas :

“Visokeriopai plėsti ir stiprinti gamybinių ko
lektyvų ryšius su mokslo įstaigomis. Kartu su moks
linio tyrimo ir projektavimo konstravimo organiza
cijomis parengti ir Įsisavinti 70-ties naujų rūšių ma
šinų, prietaisų ir aparatų gamybą. Žymiai atnaujin
ti plačiai vartojamų prekių asortimentą. Paruošti ir 
pradėti masiškai gaminti 1720 naujų modelių bei rū
šių audinių, avalynės, siuvinių, ir trikotažo, kojinių 
bei puskojinių ir galanterijos gaminių, 14 naujų rū
šių medžio apdirbimo pramonės dirbinių, 70 naujų 
rūšių maisto pramonės gaminių, 600 naujų, rūšių su
venyrų ir dailės dirbinių gamybą”. (Ten pat).
Komunistai paruošia visus žemės ūkio ir pramonės 

planus. Komunistų partijos centro komitetas aiškiai pasa
ko, ką kiekvienas darbininkas turi pagaminti Partijos 
centro komiteto nariai žino, kad darbininkai, normaliai 
dirbdami, reikalingų normų nepajėgs atlikti, todėl jie at
renka spartuolius ir organizuoja lenktyniavimą, kad iš 
darbininkų dar daugiau išspaustų. Jeigu darbininkai ne
pajėgs pagaminti čia nurodytų prekių, tai tada komunis
tai galės kaltinti pačius darbininkus. Darbininkams žmo
niškų algų nemoka, juos verčia sparčiau dirbti, o jau me
tų pradžioje paruošia dirvą, kad rudenį galėtų tuos pačius 
darbininkus dar apkaltinti.

Paskelbtas oficialus pranešimas sako, kad vyriausy
bė galės patenkinti pažadus, jeigu darbininkai sugebės pa
gaminti daugiau prekių. Jeigu spartuoliai ateinančią va
sarą nebūtų toki spartūs, arba jeigu lenktyniavimas neitų 
tokiu tempu, koks partijos centro iš anksto yra numaty
tas, tai tada die patys darbininkai neturės teisės ir iš par
tijos reikalauti daugiau maisto bei Įvairesnių prekių. Me
tų pradžioj Lietuvos darbininkams jau uždedamą sunki 
našta. Jeigu šios naštos darbininkai nepakels, tai jie bus

Nauji metai - naujos naštos
Antanas Sniečkus, dar būdamas gyvas, praeitų metų 

pradžioje pasirašė lenktyniavimo sutartį su Gudijos ko
munistų partijos vadovybe. Be Sniečkaus, sutartį pasi
rašė Įvairūs rusų primesti “tarybinės” Lietuvos ir Gudi
jos oficialūs pareigūnai. Lietuvą į lenktynes Įtraukė Snieč
kaus vadovaujama Lietuvos komunistų partija, bet buvo 
skelbiama, kad Lietuvos darbo žmonės patys Į tas lenkty
nes stojo ir vos vos darbo bare gudų nepralenkė. Mažai 
betrūko, bet vis dėlto gudai tas lenktynes laimėjo ir gavo 
nuoširdingesnius pagyrimus iš rusų komunistų partijos 
centro.

Šiais metais lietuviams darbininkams lenktyniavimas 
ir toliau primetamas, bet tiktai šį kartą, viskas taip sure
žisuota, kad jau ne komunistų partijos sekretorius lenk
tynes primeta, bet “patys lietuviai darbininkai” įsitrau
kia Į lenktynes. Tvirtinti, kad “patys darbininkai” Įsitrau- 
kiaį lenktynes, būtų kiek per žiauru. Niekas darbininkų 
neklausia, niekur Lietuvos darbininkai neturi teisės savo 
nuomonės pareikšti. “Pačių darbininkų” vardu tai pada
rė Įvairios “darbininkų profesinės sąjungos”, “darbinin
kų Įmonės”, “darbininkų vadovaujami kolchozai” ir Įvai
rių “kolektyvų susirinkimai”. Kad tuose susirinkimuose 
kalba tiktai partijos centro komiteto atsiųsti kontrolie
riai, kad tuos susirinkimus šaukia partijos paskirti 
žmonės, — niekur oficialiuose pranešimuose joks Tiesos 
korespondentas neužsimena.

Lietuvos komunistų partijos centre vasario 9 dieną 
svarstė “darbininkų” nutarimą “Įsipareigoti šiais metais 
pagaminti dar daugiau prekių, negu jie pagamino praei
tais metais”. Partijos centro komitetas “darbininkų ne
varo lenktyniauti”, bet jeigu jie patys ryžtasi tokiai “so
cialistinės statybos” formai, tai partijos centro komite
tas tiems Įsipareigojimams pritaria. Centro komitetas vis
ką darys, kad tas lenktyniavimas būtų našesnis. Komi
teto nariai, pasidžiaugę tokia “darbininkų iniciatyva”, 
tuojau paskelbė, ką šiais metais lietuviai darbininkai tu
rėtų pagaminti. Centro komiteto paskelbtas nutarimas 
šitaip skamba:

“Siekiant geriau patenkinti darbo žmonių porei
kius plačiai vartojamomis prekėmis, jų gamybą pa
didinti 130 milijonų rublių palyginti su 1973 metais. 
Virš metinio plano pagaminti 600 tūkstančių metrų 
Įvairių rūšių audinių, 600 tūkstančių porų kojinių paskelbti “socialistinės statybos” nepasisekimų kaltinin- « j _ ■ • • • * • i * * ii* •

mkiįvti, t. vandens,
•umuteBl — pcveHIaat imo- 
gų kruvinu mėsos gtbtiu, tai 
nė vienas Čechovu veikalas ne
prieitų iki pabaigos, nes to 
veikalu herojai atsidurtų be
pročių namuose.

Ne tiktai Čechovu herojai, 
bet ir normalus rusas šio am
žiaus pradžioje negalėtų tani 
patikėti, kad mes taip apšineiž 
tume šviesią Rusijos ateitį. Bet 
didžiojo progreso 2D-to amžiaus 
visuomenėje, socializmo prin
cipais tvarkomoje, kai padan
gėmis skraido lėktuvai, atsi
rado radijo ir garsiniai filmai, 
tai daroma ne vieno galvažu
džio, ne vienoje slaptoje vie
toje, bet tai vykdo dešimtys 
tūkstančių specialiai apmoky
tų žmonių — žvėrių, žudant 
milijonus beginklių aukų (104 
psl.).

“Čekistas M. J. Lacis savo pa
valdiniams paskelbtoje ins
trukcijoje rašė: — neieškokite 
tardant medžiagos ir įrodymų, 
kad suimtasis veikė darbais 
prieš sovietų valdžią. Pirmas 
klausimas, kokiai klasei jis 
priklauso, kokios jis kilmės, 
išmokslinimo, išsilavinimo. Tie 
klausimai ir turi nulemti kalti
namojo likimą (107 psl.).

Ant tardytojo stalo gulėdavo 
padėtas naganas, kartais bū
davo nukreipiamas į tave ir 
tardytojas reikalaudavo prisi
pažinti nusikaltime, kurio nė
ši padaręs; — pasakok, pats ži
nai — taip Haikinas tardė 
Skripnikovienę 1927 m., taip 
pat ir 1929 m. reikalavo Vit
kauską prisipažinti. 1952 m. 
jau kelintą kartą suimant Skrip 
nikovienę, MGB tardytojas Si- 
vakov aiškina: — kalėjimo dak
taras davė- s žinių, kad tavo 
kraujo spaudimas 240. To ma
žai “sterva’’ be mušimo, be kū
no mėlynių ir be kaulų laužy
mo, mes tave privesime iki 
340 kraujo spaudimo, kad tu, 
gyvate, pastiptum. Ir jai po 
naktinių tardymų neduodavo 
prižiūrėtojai kalėjime miegoti. 
Tardydavo naktimis, šviesda
vo šviesos prožektoriais tiesiog 
į akis. Lubiankos kalėjime 1926 
m., Berta Gandai ir poetas Kliu- 
jev pasakojo, kad buvo sper 
cialios kameros, į kurias leis
davo karštą orą arba dvokian
tį orą. Vasili j Kosjanov pasa
kojo. kad tokia kamera taip 
įakitindavo, pakol iš kūno ne
pradėdavo sunktis kraujas, po 
to kalinį dėdavo ant neštuvų ir 
nešdavo pasirašyti prisipažini
mo protokolą.

Gruzijos kalėjimuose 1926 
m. tardytojai degindavo rankas 
cigaretėmis, o Metechso kalėji
me kalinius įmesdavo į atmatų 
baseinus. Paprastas dalykas.

Us ir kankinimaij ir kuo fan- dfiojo. Išverdavę iš kapwros, 
tuo greitai laiptais aukštyn į tardy- 

, tojo kabinetą- Sargas išeidavo 
i iš kabineto, bet tardytojas, ne

uždavęs nei vieno klausimo, o 
kartais nedavęs čebatorovui 

i nei atsisėsti, imdavo telefono 
. ragelį sakydavo, kad jį paimtų 

iš tardytojo atgal. Vos tik Ce- 
batorovas kalėjimo kameroje 
atsiguldavo ant narų, vėl šauk
davo: — čebatorov tardymui 
ir taip jį 12 valandų vedžiojo 
per visą naktį. (119 psl.) 

“Naujai areštuotus dažnai, 
kad palaužtų valią, sukišdavo 
į dėžę, kartais su lempute, ku
rioje neužtekdavo vietos atsisės- ; 
ti, kartais į visai tamsią, kur- 
kalinys gali tik stovėti durų pri
spaustas, ir taip laikydavo va- 
landomis ir ištisomis paromis. 
Kai neužtekdavo dėžių, tai da
rydavo taip: Elena Stratinska 
Novočerkasko enkavedistai pa
sodino šešioms paroms korido-- 
riuje ant taburetės taip, kad ji 
negalėtų niekur atsiremti*- ne
miegotų ir nekristų. Ir taip iš
laikė 6 paras. Pamėginkite 
taip pasėdėti tik 6 valandas 
(120 psl.).

“36-je motorizuotoje divizi
joje, kuri stovėjo Mongolijos 
dykumoje, naujai suimtam 
nieko neaiškinant duodavo į 
rankas kastuvą ir liepdavo kas
ti kapo išmierų dubę. Kai bū
davo jau duobė iškasta giliau - 
negu iki juosmens, kaliniui 
liepdavo sėstis dubėje taip, kad 
galva jo jaunebūdavo mato
ma. Kelias tokias duobes sau
godavo sargybinis. Dykumoje 
areštuotus laikydavo kepinant 
saulei dieną be kepurių, o nak
tį šaltyje neaprengtus. Tokiems 
duodavo per dieną 100 gramų 
duonos ir vieną stiklinę van
dens Leitenantas Čulpenev. 
didvyris, boksininkas 21 metų 
amžiaus, taip išsėdėjo tokioje 
duobėje 1 mėnesį. Po 10 dienų 
jis buvo apstotas masės utėlių. 
Tik po 15 dienų jis buvo pa
šauktas tardymui. (121 psl.).

Arba 
klūpėti, 
kulnų, kad nugarą tiesiai lan
kytų. Versdavo klūpėti 12, 24, 
48 vai. Tardytojas galėjo išei- ’ 
ti namo pamiegoti, bet pagal 
išdirbtą sistemą, būdavo pa
statytas sargybinis, kuris pa
sikeisdavo. Ivanov - Razum- 
nik papasakojo tokį šio meto
do variantą: paklupdė, jauną 
Lordkipanidzę ant kelių, tar
dytojas, atsistojęs priešais jį 
nusišlapino jam į veidą. Išlai
kęs neprisipažinęs Lordkipani- 
dze buvo tuomi palaužtas. Reiš
kia išdidžiam kaliniui toks me
todas gerai veikia (121 psl.).

(Bus daugiau)
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tantišketnh apkaltinimas, 
žiauresnis turi būti tardymas, 
kad priverstų prisipažinti (109

“Jau pokariniais metais bu
vo išleisti dekretai, nustatantys 
kategorijas areštuotų, kuriems 
iš anksto buvo leidžiama pla
čiai pritaikyti kankinimus. Ton 
kategorijon pakliuvo naciona
listai, ypatingai ukrainiečiai ir 
lietuviai, tais atvejais, kur bu
vo įtariama pogrindžio veikla. 
Ir tai reikėjo išaiškinti, išgau
ti pavardes dalyvių iš jau areš
tuotų asmenų.

Pavyzdžiui, — Romualdo 
Skyriaus, Prano sūnaus, gru
pėje buvo apie 50 lietuvių. Jie 
1945 m. buvo kaltinami, kad iš
klijavo antisovietinius atsišau
kimus. Trūkstant 
Lietuvoje kalėjimų, 
ištremti į Velsko 
cijos stovyklą Archangelsko ra
jone. Vienus kankino, kiti ne
išlaikė dvigubo tardymo rėži
mo, o rezultatas toks: ir visi 
50 prisipažino; praėjus neku
riam laikui iš Lietuvos buvo 
gauta žinia, kad surasti tikri 
kaltininkai (110 psl.).

“Asmeniškas prisipažinimas 
buvo laikomas svarbesnis už 
visokius faktus ir įrodymus. 
Jau 1937 m. vykstant masi
niams areštams galima paste
bėti, kad enkavedistai tardy
tojai plačiau taikydavo leng
vesnius tardymo metodus, ven
giant tokių tardymo būdų, kaip 
akies išmušimas, ausies nutrau 
kimas, kaulų laužymas ir di
delių visame kūne mėlynių 
(113 psl.).

Tie lengvesnieji tardymo me
todai buvo sekantys: tartdymai 
buvo vykdomi naktimis, nes 
naktį žmogus ištrauktas iš mie
go, išmuštas iš lygsvaros, grei
čiau prisipažįsta, negu dieną 
tardomas. Biauriausiais žo
džiais kolįojimas, nužemini
mas ir išniekinimas, — tai var
tojami tardymo metodai. Prieš 
tardymą guldydavo kalinius 
kelioms valandoms kniūpsčius 
koridoriuje, draudžiant pakel
ti galvą ir pajudėti, po to ves
davo tardymams,

Aleksandra 0-va Lubiankos 
kalėjime neprisipažino, ją per
kėlė į Leforto kalėjimą, kur 
prižiūrėtoja liepė jai nuogai 
nusirengti. Jos rūbus paėmusi 
iš kameros išsinešė ir ją užra
kino vienutėje. Gi atėję kalė
jimo sargai vyrai žiūrėjo per 
langelį, išjuokdami jos kūno 
dalis. Daug tokių pavyzdžių, 
jų tikslas vienas — sudaryti 
kaliniui slegiančią nuotaiką (115

tuo laiku 
jie buvo 

koncentra-

priversti tardomąjį 
kad neatsisėstų ant
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bei puskojinių, 300 tūkstančių trikotažo gaminių, kais. Taip Rusijoje elgėsi Stalinas, panašiai pasielgs ir jeigu reikia apkaltinti reiškia, 
400 televizorių, tūkstantį dviračių, baldų už 100 tūks- naujas Lietuvos komunistų partijos sekretorius. neišvengiami grąsinimai, smur-

“1933 m. gegužės m. 1 d. Cha- 
barovsko GPU visą naktį Če- 
batorovą vedžiojo tardymams, 
bet netardė, tik visą naktį ve-

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”
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IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

nesšeštadienį niekur darbo ieškoti nevažiavau, 
šeštadienis yra ne darbo diena: dirbama tik penkias 
dienas savaitėje, — tad tvarkiausi namuose. Rašiau 
laiškus pažįstamiems, bičiuliams į Australiją, Kanadą, 
ir broliui į Vokietiją, šiandien gavau pranešimą, kad 
galiu atsiimti savo bagažą.

Sausio aštunta diena, sekmadienis. Iš ryto, kaip 
paprastai, nuėjau į bažnyčią. Po pamaldų susitikau pa
žįstamų. su kuriais kartu tuo pačiu laivu atvažiavome. 
Pasikalbėjom apie kasdieninius reikalus. Kai kurie jau 
gavo darbą per pažįstamus. Dabar jų mintys krypsta 
į pasilikusias šeimas, kurios dėl vienokių ar kitokių 
priežasčių negalėjo kartu išemigruoti.

Sausio devinta diena, pirmadienis. Iš ryto vėl va
žiavau darbo ieškoti. Nedrąsiai teiravausi ir siūliau sa
ve bet kokiam darbui, kaip pigią prekę. Bet pasekmės 
tos pačios.

Sausio dešimta diena. Gavau laišką iš Gilsou agen
tūros. Kviečia ateiti darbo gavimo reikalu. Tuojau ir 
nuvykau* Jokio pastovesnio darbo nebuvo suradę, tik 
pasiūlė laikinai dirbti pas vieną kontraklorių, prie vi
daus kambarių pertvarkymo. Apie darbo sąlygas ir 
atlyginimą visai nebuvo kallms. Aš turįs tartis su pa
čiu kontraktorium. Sutikau imli bet kokį darbą, kad 
tik greičiau galėčiau užsikibti. Vis bus geriau, negu vi
siškai be darbo, galvojau gavęs šį pasiūlymą.

Žinoma, reikėjo dar sumokėti penkis dolerius ir 
pasirašyti, kad už darbo suradimą sumokėsiu tam 
tikrą nuošimtį ir pirmo savaitinio atlyginimo. Papras-

tai būdavo imama nuo 75% iki 80%. Tada gavau to 
kontraktoriaus adresą: 045 South Dante Avenue.

Nuvykau į nurodytą vietą. Radau kontraklorių ir 
dar porą žmonių bedirbančius viename dideliame na
me. Dirbo prie naujų vonių, prausyklų ir kitų kam
barių pertvarkymo darbų. Padaviau minėtos agentū
ros raštelį. Kontraktorius apžvelgė mane ir pasakė, kad 
galėsiu pradėti dirbti, o dėl atlyginimo teksią 
pakalbėti.

vėliau

PIRMOJI DARBOVIETĖ

PAS KONTRAKTOR1Ų
1950 m. sausio vienuoliktos dienos rytą jau važiuo

ju į'darbą. Koks bus tas darbas ir koks atlyginimas ■— 
nežinojau, bet vis tiek jau dirbsiu.

Nuvažiavęs radau tuos pačius darbininkus, ku
riuos vakar mačiau dirbančius. Jie pradėjo darbą aš
tuntą valandą, bet aš laukiau kontraktoriaus. Jis atva
žiavo apie devintą valandą ir parodė, ką turėsiu dary
ti. Pirmiausia liepė išvalyti patalpą, o paskui padėti 
kiliems, kur bus reikalinga. Man teko išlaužti sieną, iš
lupti grindis , išmušti skylę sienoje, nuplauti sienas bei 
kitokius panašius darbus atlikti.

Darbą pradėdavau ir baigdavau kasdien ne tuo 
pačiu laiku. Vieną dieną dirbau ilgiau, kitą tik kelias 
valandas ar ir visai nedirbau. Jei darbas pasibaigia, 
tai reikia laukti, kol kontraktorius kur nors ką naujo 
suras. Kartais ateidavau iš ryto ir nebūdavau tikras 
_ dirbsiu ar ne. Laisvomis dienomis ieškojau pasto
vesnio darbo, bet vis nepasitaikė.

Sausio šešioliktą gavau pirmąjį uždarbį — dvide
šimt šešis dolerius su keliais centais. Tai buvo už pra
ėjusios savaitės darbą. Parėjęs namo paskaičiavau,

kiek uždirbau per valandą. Išėjo po septyniasdešimt 
penkis centus.

Pasigyriau ir šeimininkei, kad jau gavau čekį, bet 
valandai išeina tik septyniasdešimt penki centai. Per 
daug nesidžiaugiau ir nerodžiau pasitenkinimo, nes 
darbas buvo sunkokas ir neįprastas. Bet ji nusistebėju
si paklausė:

— Tai tau dar neužtenka ? Aš kai atvažiavau, dir
bau už kelis dolerius visą savaitę.

Aš jai atsakiau, kad tada buvo kitokį laikai, o be 
to, ji moteris. Europoje moterys visada uždirba ma
žiau negu vyrai, nes jų kitoki darbai... O ji man at-

— Pažiūrėk, kiek aš dešrų padarau per dieną, ir 
tada sakyk. Pastatyk ir du vyrus, tai jie tiek nepa
darys.

Žinoma, aš jai nieko negalėjau pasakyti. Būna at
vejų, kad moterys daugiau uždirba už vyrus.

Bet aš ir nenusileidau. Jai išdėsčiau, kad už kam
barį turiu mokėti septynis dolerius savaitei, maistui 
apie šešioliką susidarys, nuvažiuoti į darbą ir grįžti 
du doleriai, — lai kiliems reikalams mažai kas lieka. 
Bei ji vis tiek nenusileidžia:

— Tai ką, tu nori uždirbti, kiek čia vietiniai dar
bininkai uždirba? Juk tu grinorius (naujas ateivis)... 
Mes visai tokių klausimų nckeldavom. Mūsų nuomo
nės labai skyrėsi, todėl pokalbį teko baigti.

Šeimininkė vadino mene “burdingierium". Man 
lai buvo negirdėtas žodis, bet senosios kartos lietuvių 
tarpe dažnai vartojamas. Jis sudarytas iš angliško žo
džio “boarder“, kas reiškia asmenį, kuris nuomuoja 
kambarį ir ten pat gauna valgį.

šeimininkė į mane žiūrėjo lyg pajuokiančiai. Ypač
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kai užsimindavau apie man jau žinomas gatves, įmo
nes ar vietoves.

— Iš kur tu gali numanyti, kad aš nežinau, jau tiek 
metų čia gyvenusi? O jis, va, man pasakys, vos lik 
atvažiavęs?

Kai aš jai paaiškinau, kad taip rodo miešto planas, 
kurį vos Čikagon atvykęs nusipirkau, — jinai tik pe
čiais patraukė.

Jai taip pat keistai atrodė, kad aš iš Vokietijos at
vykęs atsivežiau knygų. Kam tau, girdi, tempti šią 
sunkenybę į Ameriką? Tas apšiurusias knygas! Ame
rikoje gi galima gauti visokių puikiausių knygų. Ji tu
rinti visą kampą ant aukšto sukrovusi gražių knygų ir 
man galinti atiduoti už dyką, nes jos jai neberei
kalingos.

Po kelių dienų ji ir atnešė man nuo aukšto keletą 
tų knygų. Tai buvo pradžios mokyklos vadovėliai, 
kadaise jos vaikų naudoti “spelingai” ir panašios, “šs 
tau, kad taip jau nori tų knygų. Išmok gerai spelinli 
lai gerai mokėsi angelskai susišnekėti... Aš šyptelėjau 
ir nieko neatsakian, tik pagalvojau, kad ji mane laiko 
pusėtinai atsilikusiu tipeliu.

(Bus daugiau)
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SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO



TELEF. PH 8-322$

DL ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ 11 
it •■RKLR3 LMO»

28M W. 13rd Street

Valaados pagal susitarimą

DR. K. G. BANKAS 
iii

DR. FANG C LU
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINt CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical building). Tol. LU 5-6446 

Antru ofisas — 
' 1007 WEST 83rd PLACE

JUSTICE, ILL Tol. 5994)500
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŽLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 695-0533

Fox Valley Medical Center
' 860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
intrad., penktadieni nuo 1—5. tree 

ir sestad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINt CHIRURGIJA
6132 So. Kėdzic Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, gkarnhinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAIKELIŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Ttlėf. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Orite tei.: HE *1818 arba RE 7-9700
X6tidted|d$: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždarytą,,

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
" 2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2Ž56 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofise telefi: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
gydytojas ir Chirurgas

Send ra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisu:'2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir peikt. 2-4 it 6-8 vaL vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Gubernatorius 
mūsų apylinkėj

Gubernatorius Dan Walker va
sario 21 d., 7:30 v. v., sukvietė 
Marquette Parko ir jos apylin
kėj organizacijų atstovų ir na
rių susirinkimą Quigley South 
High School auditorijoj, esančioj 
7740 So. Western Ave.

Susirinkimo auditoriją orga
nizacijų atstovai ir nariai, įskai
tant ir Marquette Parko Liet. 
Namų sav., pripildė. Buvo apie 
500 asmenų.

Gubernatorius buvo pasiryžęs 
išklausyti vietos gyventojų nu
siskundimų ir reikalavimų.

Illinois valstijoj tokių susi
rinkimų, Gubernatorius jau yra 
suorganizavęs 21.

Kad aiškiau supratus mūsų 
apylinkės piliečių reikalus buvo 
suorganizuota ir paruosta pro
grama,. Ją paruošė Riek Holz- 
man, jo asistentas šioj apylinkėj.

Keletą dienų prieš susirinki
mą p. R. Holzman pranešė Skei
viui, kad gubernatorius pagei-

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 if PR 8-0834

■ ■ ~' ~r................ ' —»

PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.Š Ė R Ė N A S 

2047 W.- 67th PI. WAlbrook 5-8063

GILINI N K A S 
(PUTRAAIEN1AS) 

Linksmumo arba liūdesio ^valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENtAS)
5525 Sc. Hariem Avė. 586-1220

/— —-------- 1-----------"■

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kit A. JL

Y. TumasonrSr M. D*/ S. C
CHIRURGAS

2454 West zut street
Ofiso fėlef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandas skambinti telef. HE 4-2123. 
Jėi neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Įgff ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VfcLt 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
28S0 Waif 63rd St., Chicago, III. 60629 

Taleri: PRospect 6-5084

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, UL. 10629
g-—- ■ ■ ■■ ■ —■ ■ t-r — ----------------- ■

i dąuja, kad jį publikai pristatytų 
M. P. L N. Š. orgtoitacijos 
pirm. Juozas Skeivys. Tas ir 
buvo padaryta, lietuviams mar- 
ketparkiėdlfcinš buvo suteikta 
garbė.

Kiek teko patirti, gubernato
rius turi žinių apie lietuvius — 
marketparkiečius ir yra labai 
geros nuomonės apie namų sa
vininkų organizaciją, remiančią 
jo pastangas greitkelio nepra- 
vesti, pigiųjų naiųų klausimu 
ir kita. Organizacija praeity 
yra parašiusi gubernatoriui svei
kinimo ir padėkos laišką, pagal 
kurį ir jaučiama pono guberna
toriaus prielankumas lietuviams!

Gubernatoriui buvo statomi 
klausimai apie greitkelio prave- 
dimą, Cicero Avė praplėtimą ir 
kita.

Gubernatorius dar kartą vie
šai pareiškė, kol jis bus guber
natorium, tol greitkelis nebus, o 
dėl Cicero gatvės praplėtimo ir 
kitų susisiekimo priemonių bus 
greitu laiku svarstoma.

Buvo iškeltas klausimas dėl 
skolinimo ir taupomųjų įstaigų 
ir bankelių, kurie jau kilnoja 
sparnus išsikelti kitur ir koloni
ją palikti merdėti. Dėl banke
lių išsikėlimo ar paskolų davimo, 
nusprendžia bankelio direktoriai, 
kaip ir kas turi būti patvarkyta 
taip, kad tik jiems būtų gerai. 
Jie tai daro pagal taupytojo įga
liojimą — proxy, ant kurio jie 
— taupytojai pasirašo pinigus 
padėdami į bankelį. Apie praxy 
reikšmę bankeliai nepaaiškinda
vo. Bankelio direktoriatą daž
nai sudaro vyras, žmona, vaikai, 
žentai ir švogeriai, o taupytojai 
išjungiami iš visų sprendžiamų 
reikalų. Klausymo iškėlėja Dis
tefano prašė gubernatoriaus, tuo 
reikalu patvarkyti, kad banke
liai neišsikeltų ir kad iš taupyto
jų pusės būtų renkama į banke
lio tarybą, kad būtų galima per 
tarybą apkarpyti beplasnuo j an
tienas bankeliams sparnus. Ir 
į tai gubernatorius pažadėjo 
kreipti dėmesį.

Tą vakarą lietuvių nedaug te
buvo, bet visgi buvo matyti keli 
veiklesni marketparkiečiai bū
tent: J. Bacevičius, J. Mikšis, J. 
Bagdžius, Herold i Kamar, Juo
zas Skeivys ir dar keti kiti. Ne
visi marketparkiečiai pasinau
doja teikiama proga ir naudin
gais patarimais. Viena iš tokių 
progų buvo praleista South West 
College Open House, kurioje 
aukštos kvalifikacijos policijos 
pareigūnai — specialistai aiški
no ir rodė pavyzdinį durų užrak
tą, kada ir kaip ir kam praverti 
duris, kaip atpažinti nusikaltėlį, 
jo saugotis ir apsiginti.

Juttkimės į didesnį būrį savo 
reikalams ginti ir kelti lietuviš
ką vardą svetimtaučių tarpe. Po 
visų klausimų ir nagrinėjimų 
gubernatorius^ su šypsena pa
spaudęs keliems lietuviams ir ki
tataučiams tankas, išvyko į sos
tinę. Reikia tikėtis, kad p. gu
bernatorius gali būti svečiu Na
mų Sav. organizacijos susirin
kime, nes išvyko su gera nuo
mone apie lietuvius marketpar- 
kiecius. Dalyvis

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

forests cant
FIGHT FIRES

knygos Vaikams ir jaunimui
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami hfe inažiaU kaip žaidimai ai 

Krykstavunai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKES, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš valkti pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra 
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaites Valkatas. Dall. V. Simaš- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., S1»OU.
6. Alfonsas Va m butas, TRYS SAKALAI^ Liet. Mokytojų s-gos t>rertu 

Juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, noveles. Dail 
V. Stanėikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
laikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienėa 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai Ir žemai 
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl., $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviikai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai tšbblan 
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaistų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST^ CHICAGO, 1LU

io. Iš tikrųjų mes nieko nepritrū- 
novinj Izraelį, tai žinokime, kad jis

ROCKFORD, ILL.
Užklupo sniegas su vėju♦ *

Laukėme pavasario, oras i

Mad^ kūrėjai nustatė, kad šiais metais moterų drabužiai bus labai 
ryškūs, spalvoti, stambiais raštais. Gerai pasipuošusi moteris šiemet 

turės nešioti skrybėlę, kurios sugrįžtančios į mady pasaulį.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

i no primaišant prancūziško kon
jako ir gerą muziką. Visi sve- 

j čiai buvo įkaitę. Skirtumo ne
at- į buvo. Prie baro sunešė elektros 

šilo, laukinės žąsys, perskrido apšildymo aparatus. Visai buvo 
aukštai padangėje šnekučiuoda- gerai. Tas įvykis, tai ne gamtos 
mos. Radijo pranešimai gąsdi
no, kad ateina sniegas su vėju 
ir paliks apie 4 colius sniego. 
Ketvirtadienį lijo per visą die
ną ir vakare, o naktį pasigirdo 
smarki perkūnija su žaibais, net 
drebėjo mano bakūžė. Nepapras
ta mūsų gamta, kad vasario mė
nesį dievaitis Perkūnas tranky
tus!. 'Rytmetį atsikėlę randa
me 7 colius šlapio sniego, langai 
dribos baltai apmūryti, elektros 
laidų vielos sniegu apkrautos 
iki žemės nusileidę, o daugelyje 
vietų net sutrūkusios siekia na
mus, - žaibuoja...

Naktiniai darbininkai važiuo
ja namo suklimpę į sniegą. Vi
sa pagalba ugniagesiai ir polici
ja.

Miestas per radiją paskelbė 
“bėdos stovį” (emergency) ir 
paprašė žmones iš namų neju
dėti. Fabrikai tą dieną paskel
bė nedarbo diena. Pranešė, kad 
paštas ir miesto Įstaigos užda
ryti ir patarė sėdėti namie, nie
kur nevažiuoti, nes policija ir 
be to turi pilnas rankas gelbėda
ma tuos, kurie išvažiavo, ir įklim
po į šlapią sniegą.

Elektros laidams.sutrukus — 
rezidencijose nebebuvo švie
sos, šilumos nei Vandens. Dak
tarė Surantas, jos motinėlė ir 
vyras Stasys ir mano giminaitis 
Gefaldas. Strigas-rSmith telefo
nuos a, kad neturi Šviesos, šilu
mos, nė vandens, .kadangi elek
tros vielos trukusios ir visa ma
šinerija sustojusi. Elektros mon
teriai dirbo, taisė per naktį, per 
dieną ir kitą nąktį. Patys ka
sėme sniegą prie, savo namų. Vie
nas švedas bekasdamas gavo 
širdies ataką ir mirė. Laukėme 
pavasario, o sulaukėme piktos 
žiemos.

Rockfordo Lietuvių klubo ši
lumos sistema sutruko ir šešta
dienio ryto 7:25 vai. sprogo. 
Kaimynai girdėjo trenksmą, ši
lumos ir oro reguliatoriai išlėkė. 
Klubo prižiūrėtojas Mockus'atė
jęs pašaukė gaisrininkus ir poP -’. 
liniją. Padaryta nemažai nuo-' 
stolių. Ugniagesių viršininkas 
tos nelaimės priežasties neatra-

rykštė. Klubas yra apsidraudęs, 
gal išeis gerai.

šampano vakaras tai tradici
nis A. L. B-nės balius. B-nės 
pirm. Dr. V. Plioplys įdėjo daug 
savo iniciatyvos. Nors ir šalto-j 
j e salėje viskas išėjo gerai. Visi 
svečiai patenkinti skirstėsi 1:30 
vai. ryto. žvalgas

LAIŠKAS NAUJIENŲ 
REDAKCIJAI

Didžiausioji lydeka
Naujienų 1974 m,, vas. 21 d. 

numery, 6-tam puslapy yra įdė
ta šitokią žinutė: “Didžiausioji 
lydeka. Danų žvejys K. Jense
nas tinklu sugavo 5 metrų ilgio 
lydeką, kuri svėrė 1000 kilogra
mų””.

Tai negirdėta žinia, kurią joks 
ichtiologas nepatikės. Žinia išė
jus iš žvejo, todėl šitą reikalą rei
kia priimti už “tiesą”. Jeigu jau 
nori sužinoti tikrą tiesą, tai 
kreipkis į žvejus ir medžiotojus, 
nes jie vieninteliai, kurie neme
luoja...

Malonėkit parašyti “Naujie
nose”, iš kokių.šaltinių tą žinu
tę gavot. Jonas Kuraitis

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKT EIDŽIA 

ŠVIESĄ

Sugiririkimu
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo susirin
kimas įvyks penkaadięni. kovo 1 d. 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7 vai. vak. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti, nes turim daug rei
kalu aptarti. Po susirinkimo būs vai
šės. A. Kalys

— Bridgeporta Lietuvių Namv Sa
vininkų susirinkimas ivyks šeštadienį kovo 2 d 1:00 vai. p. p., 714 W. 31 St. 

{Visi nariai malonėkite atsilankyti ir hizrirookėH nario mokesčius, kad ne- 
nčt suspenduoti. Taip pat yra c->Tyku aptarti. Kviečia valdyba.

Stella Kaulakis

: — Lietuvių Moterų Draugi jos Ap- 
• svietą specialus prieš parengimą su- 
sirinkimas įvyks sekmadienį kovo 3 

do. Baras, nė didžioji salė ne- d.. 1:00 vai. p. p. 714 W. 31 St. Narės 
nnkpntėio tiktai šilumos nėra mo^ėkite atsilankyti, nes yra daug nuKemejO, iiKtai siiumos nėra. svarbiu pranešimų. Susirinkimo lai- 

Vienek šampano vakaras įvyko į kas yra pakeistas tiktai šiam kartui.
šeštadienio vakare, prie šampa-

sirinkimas įvyks sekmadieni, kovo 3 
:00 vai. p. p. 714 W. 31 St. Narės 

molonėkite atsilankyti, nes yra daug 
svarbiu pranešimų. Susirinkimo lai-

i yia paiKeibias viklri šiam Karun. 
Kviečia Valdyba.

Stella Ka u la kis, pirm.

KONSTANT A. NORKUS
Gyv. 4904 Altgeld SL, Chicago, Ill.

Mirė 1974 (n. vasario men. 28 dieną. 8:40 vai. i-yto, sulaukęs 93 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 72 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stella (Gaubshaitė). sūnėnas Waller Bra

ziūnas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Velionis buvo tėvas mirusios Harriet A. Norkus,
Priklkusė Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.
Kūnas pašarvotas William C. Smith & Sons koplyčioje, 2500 North 

Cicero Ave., Chicago, Ill.
šeštadieni, kovo 2 dlehą 10:00 vai. ryto bus lydimos iš koplyčios 

j SL Genevieve parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero lietuvių kapinėse.

Visi a. a. KonZtept A. Nędcaus gurinės, 
širdžiai kviečiami 'dalyvitru laWdtovete ir s 
tarnavimą ir atmtvrikinim?. 'į ’

Nuliūdę liėkd:
Žmėna, sūnėnas, giminės.

Laidotuvių Direktoriai William C. Smith & Sons. Tel. 237-8070.

į ir pažislairi nud- 
jatn paskMini pa-

BNM

STO PAM
JA niEUA

kad niekuom 
ir neaploistumei jo palloplmę

1URTMJU IK rAABlUrlUV
Į BŪTINI KRH&IONIUI 
net neužmirštumai Viešpaties* tavo

• • •

Labai geras ir naudingas patarimas, paraginimas būti ištikimais. Kasgi 
nenorėtų garbinti ir tarnauti mūšų Dievui. S tikrųjų Dievas stebėtinai vedė 
ir sergėjo savo žmones, dvasiškus Izraelitus. Kartais jis baudė mus savo 
meilinga ranka ir išgelbėjo nuo paklydim< 
kam. Jei Dievas taip mėgino ir seikėjo sei 
mėgins ir mus, ar esame dėkingi ir pilnai 
paliepimus. • • •

Mažą knygutę pavadinu J t ŽUS PASAULIO I ĮGANYTO JAS, gausite 
namakamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET *
CHICAGO, ILLINOIS 60629

5V. RAŠTO TYRINĖTOJA!

MARQUETTE

Telef.: GRovehill b-2345-6 '

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

bz- s-:

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

6845 SO. WESTERN AVE>

TRYS MODERNIŠKOS

REpxbSc' 7-8606

GERALDAS F. DAIMfflDOVYDAS P. GAIDAS
4605-07 So. HERMITAGE-AVENUE

Tek: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI!
Chicago?
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
•ATARNAVk 
MAS DIENĄ 

iR NAKTĮ.

’’J RIME 
OPLVČIAS 

'-MESTO 
SE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So< CALIFORNIA AVE. Phunei LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 SO. UTUANICA AVĖ. TeL: YArtis 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
‘ (LACKA^CZ)

2424 WEST 63th STREET REpuWic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE “ Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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(Tęsinys), _ , ,,
Septyni mirimai kiekvienam 

pabėgiui
Kalinių inžinierių apskaičia

vimais kiekvienam pabėgiui iš- 
'ilgai statomą geležinkelį atiten
ka po septynis mirusius žmones... 
Maisto norma kiekvienam žmo
gui visai dienai buvo 300 gramų 
(trys ketvirtadaliai svaro) duo
nos, žytnia dalimi papildytos dul
kėmis ir vandeniu.

Kaliniai kasdien buvo grupė
mis išvedami medžių kirsti. Ką 
tik atvežtas Kreivėnas buvo gru
pėje išsiųstas į girią, kur pama
tė vieną jauną vyrą sukritusį iš 
alkio. Sargybinis priėjęs tą ka
linį perdūrė šautuvo durtuvu. Tai 
buvo pirmas kartas, kada Krei
vėnas matė žmogaus nužudymą, 
bet tai nebuvo paskutinis. Nu- 
silpusiųjų šaudymas ir subady- 
mas buvo kasdieninis dalykas. 
Jų lavonai buvo išrengiami ir su
kraunami girioje į krūvas kad 
sušaltų.

Daugelis, kurių sargybiniai 
nenužudė, mirė iš bado. Kiti val
gė ką besugriebdami, net žmo
nių išmatas, ir mirė nuo apsikrė- 
timo. Kiti mirė nuo peršalimo, 
gyvenant iš virbų pastatytuose 
barakuose; kiti mirė nebeištver
dami.

Vieną mėnesį, kurs turėjo 
reikšti pavasarį, kančios dar pa
didėjo. Oras tą mėnesį atšilda
vo tiek, kad įgalino veistis ma
žas skaudžiai kandančias mase
lytes. Kreivėnas atsimena vie
ną skandinavietį, kurs iš bado 
vieną dieną sugriuvo. Sargybi
niai jį išrengė ir paliko muse
lėms gyvą suėsti...

1943 metų vasara. Kreivėnas 
jau buvo išbuvęs Pečoroje dve
jus metus. Geležinkelis buvo at
vestas iki pat pelkių klampynės 
krašto. Pabėgiai nespėjus padė
ti grimzdo gilyn. Visa pažanga 
sustojo, žmonės darėsi kaskart 
silpnesni. Nauji rekrutai buvo

............ ........... “ ' n 1 1 . = ....... -- ■ =!

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra musu specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
— ' ■ ,, ■ - ,, ................... ............. 1 ■- ' . "

... " ■■ . . ... ■ > ----------------------- 3

I MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyto 

įraakiaL Hgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
 ,, . ... ............. . -Į--------------------------------------

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
VYT AUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORETKIEN® 

2608 West 69th St, Chicago, I1L 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
1501 W. 69th St., Chicago, 111. 60429. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halrted St., Chicago, III. 60608. — TeL 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Cartlfikatal.

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokia 

knygų spinta ar lentyna:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai |rHta, 592 psl. 56.00
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai Įrišta. 464 psl.______ . $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl. ___________________________ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl.' Įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — 82.00; H dalis, 225 psl.. Įrišta — 83,00. minkš 
tais viršeliais — _________________________ $2-00 j

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psR minkštais vir

šeliais. __ $5.00 '
Juozas LiOdiius, RAŠTAI, 250 psl.____________________$3.00
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIOD1IŲ, 

88 psL_-$1.00
Jan>na NarOni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL$3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.  $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SL, Chicago, UI. 60608. — TeL HA 1-6100
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GYVENIMAS - MIRTIS SSSR STOVYKLOSE
Pasakoja gyvas i laisvę grįžęs Jonas Kreivėnas 

atvežami, iš vakarų, .dėlto sargy-'
bmiai baloje vėl pastatė stulpu taisė, 
su maistu, padėtu "ant platfor
mos stulpo viršuje ir tokiu bū
du vėl buvo nusikratyta nera
mumus sukeliančiųjų...

Viename tokiame incidente 
Kreivėnas mirties išvengė, bet 
jam buvo pavojingai sužeista 
viena koja. Nepaisant, kad jis 
iš 198 svarų sulyso ik 88 svarų, 
jis vis dar tiko darbui ir buvo 
išsiųstas į lagerių bazę sustiprė
ti. Pirmą naktį išmiegojęs ba
rake jis matė, kad kiti 40 žmo
nių tame barake visi buvo ne
begyvi, tą naktį mirę.

Šiek tiek sustiprėjęs Kreivė-r 
nas buvo grąžintas į darbą kasti 
žemėje duobes statomai laikinai 
pastogei dėl kitų kalinių.

Buvo leista pasveikti
Kęsdamas nebaigiamą badą 

jis apsirgo edema (sutinimu). Jo 
kūne susikaupęs vanduo jį iš
pūtė iki kol visas kūnas pasida
rė nenormaliai “pilnas”. Jis iš
liko gyvas tik dėl to, kad pats vi
nimi pakartotinai pradūrė savo 
pilvą žemiau bambos Jr tuo bū
du pagelbėjo vandeniui išsisunk
ti. Jis buvo perkeltas į kitą sto
vyklą (lagerį), dar sykį pasveik
ti.

1944 metai. Vokiečiu kariuo
menė buvo jau nebetoli Mask
vos. Kriminaliniai kaliniai buvo 
išsiųsti j Europos Rusiją dirbti 
kolchozuose, kurie buvo ištuštė
ję vyrus paėmus į Raudonąją ar
miją, bet tik ne politiniai kali
niai. Daktaras sufabrikavo Krei
vėno popierius, pažymėdamas, 
kad jis buvęs vagis, ir tokiu bū
du jam buvo leista vykti į ko-- 
lektyvinę farmą netoli Volgos 
upės, kur kriminalistai buvo ap
mokami žemės ūkio darbų. Ten 
jie neprivalėjo dirbti sunkiųjų 
darbų kol tebesimokė ir gavo 
maisto korteles atsižvelgiant jų 
darbo .

Freivėną*’ mokėsi būti veteri
naru ir jis mokėsi gerai, Čia jis 
gaudavo po beveik du svarus 
duonos per dieną ir dar daržo
vių sriubos, ir jo sveikata pasi- 

Bet jam buvo reikalingas 
leidimas praktikuoti savo nau- 

Iją profesiją farmose, o tai reiš
kė, kad turėjo būti peržiūrėti vi
si jo popieriai. Buvo rasta, kad 
tie popieriai yra falsifikuoti ir 
rezultate savo likusius 3 metus 
jis baigė dirbdamas sunkiuosius 
darbus kolchoze.

1948 metai. Dabar jo bausmės 
terminas buvo pasibaigęs, bet na
mo grįžti jis vistiek negalėjo. 
Jis vėl buvo pakrautas į traukinį 
ir nugabentas į Kazachstaną ne
toli Kaspijos jūros. Jam buvo 
pasakyta, kad čia jis turės lik
tis iki savo mirties.

Čia jis kirto krūmus praku- 
rams. Už kiekvieną dienos dar
bą jis gavo po kilogramą (2 sva
rus) miltų.

Pavasario potvyniams darbi
ninkus Kazachstane išblaškius, 
Kreivėnas atsidūrė netoli sto
vyklos, paruoštos tremtiniams, 
darbo stovyklų veteranams ir iš- 
vietintiems žmonėms (DP). čia 
nebuvo sargybų, tačiau jis priva
lėjo kiekvienas 10 dienų kartą 
registruotis ir jam buvo pasaky
tą, jei mėgintų iš tos stovyklos 
pasišalinti, būtų tuojau grąžin
tas į Sibirą.

Per kyšius gavo pasportą

Jis dirbo kaip dailidė ir mū
rininkas ir jam buvo mokama 
miežių kruopomis, cukrumi ir 
miltais. Po 1953 metų, Stalinui 
mirus, jis pradėjo net pinigų 
gauti. Trims metams praėjus 
jis jau išgalėjo papirkti vieti
nį valdininką gauti pasą į Lietu
vą.

1956 metai, šešiolikai metų 
praėjus jis grįžo į savo Vilka
viški, kur neberado savo šeimos 
ir jo viltys repatrijuoti pasirodė 
blyškios. Jis negalėjo gauti lei
dimo Į darbą, kadangi neturėjo 
pastovios gyvenamos vietos ir 
negalėjo gauti apsigyvenimui 
vietos, kadangi neturėjo leidimo 
dirbti. Jis grįžo į Kazachstaną 
ir ten dirbo iki 1964 metų.

Jo šeima pasiliko Lietuvoje iki 
1944 metų vis tikėdamosi ką 
nors apie jį sužinoti. Tais me
tais komunistai, kuriuos vokie
čiai' buvo laikinai pakeitę, vėl 
pradėjo grįžti.

Kreivėnai pabėgo į Vokietiją, 
kur penkerius metus gyveno iš- 
vietintiems žmonėms stovykloje 
Bavarijoje.

1949 metais jie išemigravo į 
Jungtines Valstybes.

1956 metais Ona Kreivėnienė, 
kuri visą laiką metai iš metų 
laukė žodžio iš savo vyro, su
laukė laišką iš savo buv. kaimy
no Vilkaviškyje. “Jis yra gy
vas”, laiške buvo parašyta.

Prasidėjo atsargi korespon
dencija per tą kaimyną įdedant 
laiškus į naujus vokus, kad ne
būtų Amerikos pašto ženklų ar 
antspaudų, persiuntimui Kreivė
nui į Kachastaną.

Jis buvo nustebintas, kad jo 
šeima išlikusi gyva. Tiek daug 
žmonių žuvo kare. Bet susijung
ti su šeima nesimatė vilties, ka
dangi iš Sovietų į Jungtines 

Valstybes jokios emigracijos ne
buvo.

1964 metai. Kreivėnas paban
dė dar kartą repatrijuoti, t. y. 
grįžti j tėvynę, ir šį kartą pasi
sekė. Jis grįžo į Lietuvą ir per 
kyšius valdininkams gavo darbo 
leidimą. Jis pradėjo dirbti dar
bus, kokius tik gavo, ir taip iš
gyveno ketverius metus

1967 metai. Keliavimams su
varžymai palengvėjo ir jo šei
ma Jungtinėse Valstybėse pra
dėjo dėti bendras pastangas 
Kreivėnui partraukti j Ameriką. 
Kiek kartų gavus sutikimą iš 
JAV pusės įleisti, iš sovietų pu
sės nebuvo sutikimo išleisti. Jo 
duktė, Teresė Kreivėnaitė, da
bar Mrs. Peetz, gyvenanti Ne- 
braskoje, 1969 m. aplankė savo 
tėvą okupuotoje Lietuvoje. Ji 
tebebuvo 7 metų kai Kreivėnas 
buvo nuo šeimos atskirtas. Bu
vo praėjo 20 metų, kol jis ga
vo pamatyti pirmą savo šeimos 
narį. Dar praėjo keli metai, kol 
vargais negalais, Amerikos įta-

Panelė Lesley Hornsby, geriau žinoma 
Twiggy vardu, greit ištekės už ame
rikiečio aktoriaus Michael Witney, kai 
tik gaus skyrybas nuo pirmo vyro.

CICERO• *

PAGERBS 86 METŲ 
K. DEVEIKI

Kovo mėn. 6 d. 7 vai. vak. 
1401 So. 49 Court, Liberty na
mų antrame aukšte įvyks SLA 
301 kuopos visuotinas narių su
sirinkimas, kuriame bus bal
suojama už Pildomąją Tarybą.

Vienam mūsų kuopos steigė
jui ir nenuilstamam šios ir ki
tų organizacijų veikėjui Kaziui 
Deveikiui, kaip tik sueina 86 
metai amžiaus. Norime šiame 
susirinkime jį pasveikinti, pa
linkėti ilgiausių metų ir geros 
sveikatos.

Kas norės užsimokėti mokes
čius, būkite malonūs atvykti 
prieš 7 vai. vak.

Laukiami atvykstant ir ne 
SLA nariai. S^Paulauskas

SIEKIA PAKINKYTI
SAULĖS ENERGIJĄ

Atstovų Rūmai Washingtone 
253 balsų dauguma prieš du pri
ėmė pasaūlymą paskirti 50 mi- 
lijonų dolerių penkių metų bė
gyje išvystyti projektui kaip 
įkinkyti saulės energiją namams 
šildyti ir šaldyti.

— Illinois State Scholarship 
Commission gavo milijonus do
lerių stipendijoms studijuoti 
miesto ir kitose kolegijose bei 
specialybių mokyklose. Suinte
resuoti Illinois valstijos gyvento
jai yra kviečiami teirautis apie 
tas negrąžinamas.* stipendijas ir 
galimybes studijuoti specialiu 
tam tikslui tel. 793-3745.

— Chicagos grandiečiai pak
viesti vaidinti Lietuviškas ves
tuves Toronto Anapilio salėse 
balandžio 27 d. Anapilio namuo
se yra įrengta jaunimo kavinė, 
pavadinta Gedimino pilimi.

— Jadvyga Matulaitienė, 188 
Logan St., Brooklyn, NY. 11208.
išrinkta Lietuvių Tautinių šo
kių instituto pirmininke. Visos 
tautinių šokių grupės bei an
sambliai ir lituanistikos mo
kyklos yra prašomi prisiųsti sa
vo adresus. 

-
— Prof. Julius Kakarieka su 

šeima iš Argentinos grįžo į Či
lės sostinę Santiago, kur prieš 
Alliendes režimą dėstė istorijos 
mokslus 22 metus.

— Ponia Anna Navickas iš 
Marquette Parko apylinkės už
siprenumeravo Naujienas viene- 
riems metams. Naujienų vado
vybė ir Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja už dėmesį, platini
mo vajui ir už lietuviškos spau
dos palaikymą.

kingiems asmenims ir įstaigoms 
tarpininkaujant, Kreivėnas galų 
gale buvo išleistas' ir atvyko į 
New Yorką 1974 m. sausio 20 
dieną.

Jonas Kreivėnas šiandien pa
klaustas paslapties, kaip jis po 
tiek pergyvenimų ir tokiame am
žiuje taip gerai atrodo, atsakė 
juokaudamas: “Galbūt, dėlto, 
kad tiek ilgai pasninkavau”.

(Pabaiga)

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

APPRENTICE

ELECTRICIAN
LARGE JOB PLATING SHOP

Must be able to speak and understand 
English. 45 Hour week. Benefits and 

good opportunity.
Call WALTER SZRAMEK

632-4400
I

EXPERIENCED
• PRESS BRAKE OPERATORS
• SHEAR OPERATORS
• WELDERS

Good benefits.
SIMPLEX SYSTEM CONTROL 

Ask for JOHN — 
421-7700

TOOL & DIE MAKER 
OR JR. AND DIE REPAIRMAN 

Steady work and overtime.
Must speak English. 

6647 W. 99 ST. 
422-5657

MISCELLANEOUS
įvairūs Dalykai

VIEŠAS IŠPARDAVIMAS — 
BAZARAS 

šeštadieni, kovo 2 dieną, nuo 8:30 v. 
vak. iki vidurnakčio. Sekmadieni ko
vo 3 dieną, nuo 10:30 ryto iki 6 vai. 
vakaro

VISOS PREKĖS NAUJOS 
Drabužiai, dovanos, marškonas, namų 
apyvokos Įrankiai, popierio produk
tai. naujausią gaminiai, maisto produk
tai. meno kuriniai ir paveikslai, kon
servuoti ir namų gamybos dalykai. 
Užkandžiai, karšti patiekalai, gėri
mai.

ARIE CROWN DAY SCHOOL
5101 No. KIMBALL AVE.

DUODAMAS VELTUI 4 kambarių bu
tas su šviesa, šilima ir gazu Marquette 
Parko apylinkėje už pusiau invalido 
žmogaus priežiūrą. Tel. 355-3234.

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti (rengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai 
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 5-4421 
5200 So. WESTERN AVE.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

MARQUETTE PARKE dirbančiam vy
rui ar moteriškei renduojami du fur- 

nišuoti kambariai. S80.
Telefonuos RE 7-0012.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS MIEGA
MAS KAMBARYS su virtuvės pato

gumais. Gali būti ir pensininkė.
Telef. RE 7-5969.

WANTED TO RENT
■ Ieško butų

SENYVA MOTERIS, gyvenanti Brid- 
geporte. ieško buto iš 2 iki 4 kamba
rių. Baldus turi savo. Skambinti bet 

kuriuo laiku telef. 254-2622.

— šį sekmadienį, kovo 3 d., 
lietuviai skautai daugelyje vie
tovių ruošia tradicinę Kaziuko 
mugę. Chicagos skautijos Ka
ziuko mugė bus Jaunimo centre.

— Jubiliejinis Naujienų Ban
ketas 60 metų sukakties proga 
bus š. m. balandžio mėn. 21 d. 
6 vai. vak. Beverly Country 
klube. 87-ta ir Western Ave. 
Maloniai kviečiami visi daly
vauti. Stalai po 10 asmenų. Vie
tas grupėmis ir pavieniais pra
šome rezervuoti iš anksto Nau
jienų administracijoje.

— Barbora Dargužienė, ka
daise gyvenusi Čikagoje, dabar 
džiaugiasi, net ir žiemos metu, 
grąžą u darželiu pas savo dukte
rį Gulf Breeze. Floridoje. Tik. 
sako, norint geriau apsipirkti, 
tenka važiuoti į didesnius mies
tus, kur viskas pigiau.

— L. Goštautienė, seniau su 
šeima buvusi Kolumbijoje, da
bar vieniša gyveno ir mirė Niu
jorke. Ten ir palaidota.

♦ Atidaryta nauja šviežios
žuvies krautuvė. Yra importuo
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

♦ Marquette Meno Galerijoj,
3215 W. 63rd St., galima įsigyti 
lietuvių dailininkų aliejaus bei 
akvarelės darbų. Čia pat rėmi- 
nami ir restauruojami paveiks
lai. Tel. 436-2112. Atdara 6 die
nas savaitėje. (Pr)-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESLNIAIS IŠSIMOKĖ!IMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANA'JSKAS. PrezidenUa

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ VALDYMAS — NOTA RIAT AS — VERTIMAI 

J VISŲ RŪŠIŲ DRAUDD10 AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

FOR SALE 2 flat brick — 5 rooms 
each. 2 car garage. Very good con
dition. Vicinity 44th and Albany.

Tel. 357-1191

— Rasa Arbaitė, Vita Kevalai- 
tytė ir Linas Kojelis, Los Ange
les, Calif., University of Califor
nia studentai, steigia Lietuvių 
studentų draugiją. Tame uni
versitete yra virš 20 veikliu stu
dentų.

— Sofija Johnson dar praėju
sį rudenį gyveno prie 63 ir St. 
Louis gatvės, Čikagoje. Labai 
mėgdavo gėles, lietuvišką dar
želį. Artėjant žiemai, nusipir-
ko namelį ant ratų Jensen 
Beach, Floridoje, kur per žie
mą gali džiaugtis gėlėmis. Jos 
vyras Warner — švedas Čika
goje dirbo Gee firmoje.

— Juozas ir Emiliia Strums- 
kiai, rokiškėnai, gražiai įsikūrė 
New Port Richey, Floridoje. Vi-Į 
sai greta jų gyvena Juozas Bim- • 
ba su žmona Ona. tėvas žinomo: 
Čikagoje Monee fabrikanto K. 
Bimbos. Toje gražioje N. P. 
Richey vietovėje yra dar apie 30 
lietuviu. 4-

— Sol. Margarita Momkienė, į 
dainavusi Traviatos, Jūratės iri 
Kastyčio ir Carmen operose so
lo partijas, ši kartą Verdi Kau
kių Baliaus operos pastatymo 
premjeroje atliks žaismingą Os
karo, Švedijos karaliaus rūmų 
pažo, partiją.

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO"
6S01 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

__ A._TVERAS_
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos ‘ 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO į 

Telef. 434-4660V —-- - - - - - - - —- - -

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 
.INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
________u............-s------------------ ----------------- * *

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI.- NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD'S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai^ sąžiningai 
aptarnauti

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA
PUIKUS, KAIP NAUJAS. 4 kamba

riu modernus mūras. įrengtas beisman- 
tas. 2 aufo garažas. Tuoj galite keltis
1 Marouette Parka. $22.000.

LIUKSUS 3 BIFTU am* 15 m. mū
ras ir muro f^raž^s. Vienas blokas 
nuo par1* o. S45 000.

7 K A MB AP TU MuROS. įrengtas 
beisrnantas. Centralia vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. $25 000.

2 RTTTTT MŪRAS: Marouette Par
ke. Moderni virtuvė i^ng+as b^s- 

gaz” aliu-
lo-na^i geležinė tvora, ga- 

r^Ž^S. S3O 5^0.
MAROttkttr papine ankšto 

nqiriPS. Viergę rnodpmns hiitp.ę SU
2 ir kitas aukštai tinka
xnanai dido1*’ a^ba 2 artimom šeimom 
gx'vpri t5. 5^20.500.

tAtTRT A A A RTAATRVTTVfS MŪ-
Ar*L Kodzip — bloku r»uo 

n^rko šUdvrnas. Šva-
r»M^ow<rtas. $16.000 pajamų. Kai- 

nnn
pt.atttc; lhtaS Mar-

nuette Parke. Kaina $9.900.

v A T, D T s
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
DATgfatau senus visu ri^iu namo ap- 
^Idvmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St Louis
Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
- --------------——*

A. G. AUTO REBUILDERS
^ia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

/— - ’

Federaliniu ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas

REAL ESTATE
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878
V - - *


